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Úvodní slovo starosty

Vážení občané,

nacházíme se v  době adventu, jehož posláním je setkávat se se svými  
milovanými. Jde o  čas rozjímání, zklidnění a  dobrých skutků. Proto se snažte 
vyhnout se stresu. Není důležité připravit dokonalé a drahé Vánoce, ale prožít 
je z plného srdce v přítomnosti svých blízkých. Po období covidu mi stále při-
padá, že se lidé méně setkávají a stávají se izolovanějšími. Sociální vztahy jsou 
však potřebné k utváření názorů, získávání úlohy ve společnosti a uvědomění si 
sama sebe.  

Nezapomeňte na adventní zvyky a tradice, kterých je v tomto období opravdu 
hodně. Věřím, že spousta z nich děti zaujme a bude se jich chtít účastnit či po-
máhat s  jejich tvořením. Pokud si je oblíbí, i ony je následně budou přenášet 
na další generace. 

V  této jinak značně na  psychiku náročné době Vám hlavně přeji, abyste  
předvánoční i vánoční dobu prožili v pohodě, radosti a prožívali jen krásné chví-
le. Dětem navíc přeji příchod Ježíška, ať už v  jakékoli podobě, který jim splní 
jejich všechna toužebná přání.

Do  nového roku Vám přeji hlavně hodně zdraví, splnění všech Vašich snů,  
spoustu štěstí, lásky, naděje i pokoje v duši, a ať u svých milovaných vidíte jen 
rozzářené oči.

	 	 	 Mgr. Jiří Tobiška
starosta obce
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Informace z obce…

Vážení spoluobčané,

tentokrát se v  rubrice informace z  obce podíváme i  na  jinou část obecního  
života, nejen na obecní investice a z důvodu přehlednosti jsem článek rozdělil. 

POPLATKY A POPLATKOVÉ POVINNOSTI:
Od  1. 1. 2024 vchází v  účinnost zákon č. 252/2023 Sb., kterým se mění zákon  
č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích.

Tato změna zasáhla do všech našich poplatkových vyhlášek a od 1. 1. 2024 vchází 
v platnost naše čtyři nové vyhlášky, které Zastupitelstvo obce Kvasiny schválilo 
svými usneseními na svém zasedání 16. října 2023. Konkrétně se tyto změny do-
tknou poplatku z pobytu, poplatku za užívání veřejného prostranství, poplatku 
ze psů a také poplatku za obecní systém odpadového hospodářství. Poplatek 
z pobytu bude navýšen z 10 Kč na 20 Kč.

U  poplatku za  užívání veřejného prostranství došlo k  úpravě zejména pau-
šálních částek a  zrušení možnosti výběru poplatku za  vyhrazení parkovacího 
místa v platbě za jeden den.

Základní poplatek ze psů byl navýšen z 380 Kč na 400 Kč v případě bytového 
domu s více než třemi byty a za každého dalšího psa bude v tomto případě pla-
tit poplatník 600 Kč. U ostatních poplatníků došlo k navýšení ze 180 Kč na 200 Kč 
a za každého dalšího psa bude poplatník platit 300 Kč. Poplatníci starší 65 let 
pak z těchto částek platí polovic.

Také chci připomenout možnost doložit číslo čipu vašeho mazlíčka do  naší 
evidence. V případě, že vám váš čtyřnohý miláček uteče, bude ho moci městská 
policie identifikovat a vy se tak vyhnete zpoplatněnému ubytování v útulku. Čís-
lo čipu můžete nahlásit na pokladně obecního úřadu, datovou schránkou, nebo 
emailem na adresu pokladna@kvasiny.cz

Jak můžete vidět výše, u prvních třech vyhlášek se poplatky změnily, u čtvrté 
nikoliv, kdy poplatek za  obecní systém odpadového hospodářství zůstává 
ve výši 600 Kč.

I přesto se chci obšírněji věnovat právě problematice té poslední. Pravdou 
je, že u skoro všech kvasinských občanů je právě tento poplatek poplatkem 
nejnákladnějším. Za  posledních pět let se poplatek více než zdvojnásobil 
a  projednávání navýšení tohoto poplatku bývá na  zastupitelstvech emo-
tivní a to nejen u nás, ale i v okolních obcích. V okolních obcích také museli 
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přijmout nové vyhlášky a při této změně dochází většinou i k navýšení po-
platku.

V naší obci máme jeden z nejnižších poplatků za odpady v okolí, a tato sazba 
ovšem není samozřejmostí. Na každou korunu od poplatníka zaplatí minimálně 
jednu další korunu obec z  rozpočtu. Opačně lze říci, že pokud by měl popla-
tek pokrýt 100% nákladů na likvidaci odpadů v naší obci, musel by přesáhnout 
maximální zákonnou výši 1 200 Kč na poplatníka.

Jak je to možné?
Svoz, třídění a likvidace odpadů je čím dál dražší. Rostou ceny pohonných hmot, 
mzdy zaměstnanců svozových firem, do ceny se také promítají náklady na po-
řízení třídících linek nebo nestálost výkupních cen tříděných komodit. V  ne-
poslední řadě roste i poplatek za ukládání na skládku. Tento poplatek poroste 
každý rok a to až do roku 2030 dle již schváleného harmonogramu. Lze před-
pokládat, že cena poroste i nadále až do roku 2035, kdy by mělo dojít k úplnému 
ukončení skládkování. Po roce 2035 by měl všechen komunální odpad končit 
ve spalovnách a dojít tedy k dalšímu navýšení ceny jeho likvidace.

Do  roku 2035 určitě dojde k  mnoha úpravám a  bude třeba přijmout mnoho 
opatření, nicméně už nyní lze konstatovat, že správnou cestou bude minima-
lizace množství komunálního odpadu, a to jak tříděním znovupoužitelného od-
padu, ale ideálně prevencí vzniku odpadu, tedy odpad třídit nebo ideálně vůbec 
nevytvářet.

MĚŘENÍ RYCHLOSTI:
Troufnu si tvrdit, že instalaci měřících zařízení již v  nějakém smyslu postřehl 
každý. Řidiči nejdříve viděli nástřik bílých příčných čar, značících místo měření. 
Následně si pak někteří všimli i nainstalovaných měřičů na sloupech. Místní, a to 
nejen řidiči, pak určitě zaznamenali zpomalení dopravy na předepsané limity. 
Od tohoto kroku si slibujeme zajištění bezpečného provozu nejen pro řidiče, ale 
hlavně pro ostatní účastníky provozu, zejména pro pěší. Po zavedení a odzkou-
šení úsekového měření obec zváží možnosti dalšího rozšíření. 

INVESTIČNÍ AKCE LETOŠNÍHO PODZIMU:
V  letošním druhém pololetí dochází k  dokončování několika akcí v  blízkosti 
základní školy. V  areálu „Pod Olšinou“ došlo k  dokončení 100 metrů dlouhé 
běžecké dráhy, kterou již nyní otestovali naši hasiči. Mimo to bude k  dispozi-
ci i žákům školy a školky a po slavnostním otevření pak bude sloužit i k dalším 
účelům.

V  prostoru „Pod Olšinou“ došlo mimo to k  dokončení posledního úseku proti-
povodňových opatření. V rámci této akce došlo k odstranění dvou jezů a zvýšení 
možného maximálního průtoku řeky Bělé a tím i ke změně ploch k rozlivu tzv. 
20-ti leté vody. Po zanesení těchto skutečností do příslušných dokumentů budou 
moci lidé v okolí žádat změnu pojistných smluv na pojištění nemovitosti nebo si 
dokonce pojistit nemovitost v místech, kde to do současnosti nebylo možné.
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Dále je v  lokalitě mezi školou a  hřištěm budován bezbariérový přístup, který 
je nyní ve fázi finalizace. Lávka je již na svém místě, dlažba se dokončuje a teď 
bude vše závislé na dodání zábradlí ze zinkovny. Myslím, že se všichni již těšíme 
na otevření této důležité spojnice mezi středem obce a školou, které je skutečně 
na dosah. Před školou došlo k přesunu přechodu pro chodce tak, aby navazoval 
na  novou stavbu. Přechod bude nově opatřen vodorovným dopravním zna-
čením „pozor děti“. 

Přechod pro chodce je přesouván hlavně proto, aby bylo v jeho blízkosti možno 
zachovat, případně rozšířit parkovací plochu. V tomto místě bychom rádi vybu-
dovali parkoviště, které bude splňovat požadavky bezpečného silničního provo-
zu. Na  místě budeme také projednávat možnost vniku několika parkovacích 
míst K+R, jejichž označení vychází z anglické fráze Kiss and Ride – což by se dalo 
přeložit jako „pusu a jeď“, tedy určené k zaparkování vozidla po dobu nezbytně 
nutnou na vyzvednutí dětí ze školy.

Za  školou je nyní budována nová asfaltová komunikace okolo č. p.  322, která 
zlepší dostupnost parkoviště vybudovaného v rámci Revitalizace ZŠ a MŠ Kva-
siny. V rámci těchto staveb maximalizujeme úsilí na udržení bezpečnosti v okolí 
školy a snažíme se zachovávat odstavná nebo parkovací místa, i když ne vždy je 
míst dostatek. Všem, kterých se tato omezení tykají, se tímto omlouváme a vě-
říme, že nynější omezení naopak přispějí k pohodlnější dostupnosti naší školy 
a školky.

BUDOVA POŠTY:
Budova pošty Kvasiny č.p. 81 byla postavena v tzv. „Akci Z“ kvasinskými občany. 
Ve své době moderní budova nahradila nedostatečnou a zastaralou poštu, vy-
tvořila prostor pro místní národní výbor a vzniklo několik bytových jednotek, kte-
ré byly určeny k použití jako služební byty pro v této budově pracující úředníky. 
Dle dochovaných informací z obecní kroniky a hospodářské smlouvy o převo-
du správy národního majetku vyplývá, že budova Kvasiny č. p. 81, ve které sídlí 
nynější Česká pošta a sídlil Obecní úřad Kvasiny, byla dokončena v  roce 1983. 
V témže roce na výstavbě této budovy odpracovali občané 2120 hodin a členové 
společenských organizací 485 hodin.

V  roce 1984 byl tento majetek v  hodnotě 2  314  775 Kč dle Zákona č.109/1964 
Sb., hospodářský zákoník a vyhlášky federálního ministerstva financí č. 156/1975 
Sb. o  správě národního majetku, převeden. Předávající organizací byl Místní 
národní výbor Kvasiny a  přejímající organizací bylo Východočeské ředitelství 
spojů Pardubice. Dle hospodářského zákoníku se převody správy majetku dle 
hospodářské smlouvy dle § 12 odst. 2 vyhlášky sjednávaly úplatně, pokud ne-
bylo zvláštním předpisem stanoveno jinak. Dle vyhlášky Ústřední správy spo-
jů, kterou se prováděl zákon o telekomunikacích č. 111/1964 Sb., bylo stanoveno 
začlenění telekomunikačních zařízení do  jednotné telekomunikační sítě bez-
úplatně. S odkazem na § 12 odst. vyhlášky 156/1975 Sb. byla budova Kvasiny č.p. 
81 převedena bezúplatně. 
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V devadesátých letech, kdy docházelo v důsledku změny režimu k rozsáhlým 
restrukturalizacím, byl majetek Východočeského ředitelství spojů Pardubice 
bezúplatně převeden k hospodaření státnímu podniku Česká pošta a to včetně 
budovy Kvasiny č.p. 81. Takto nabytý majetek Česká pošta v  souladu s  kon-
ceptem „Péče řádného hospodáře“ začala obci z části pronajímat. Obec Kvasi-
ny, respektive Obecní úřad Kvasiny sídlil po mnoho let v cizí budově, za což bylo 
řádně odváděno nájemné.

Bývalí představitelé obce se dle svých slov pokoušeli budovu zpět získat, ovšem 
neúspěšně. Údajně České poště vyhovovalo vybírat nájemné v budově, kterou 
sama používala. V roce 2022 došlo ke změně koncepce řízení tohoto státního 
podniku a  budova č.p. 81 byla naopak nabídnuta k  prodeji Obci Kvasiny a  to 
za cenu dle znaleckého posudku, tedy 16 540 000 Kč. Dále Česká pošta nastavila 
několik podmínek prodeje, včetně zákazu zcizení tohoto majetku v rozsahu 20 
let, zřízení věcného břemena na přístup do části kde sídlí pobočka České pošty 
bezúplatně nebo provoz tzv. Pošty Partner.

Obec Kvasiny si nechala vypracovat oponentní znalecký posudek, ze kterého 
vyšla cena výše zmiňované budovy na 8 777 000 Kč, tedy přibližně na polovinu 
původního odhadu. Zastupitelstvo obce Kvasiny bude projednávat další postup 
ve věci nákupu této budovy s velmi pestrou minulostí na svém dalším zasedání.

KULTURNÍ DŮM:
Závěrem se s Vámi chci podělit o informaci, která mě velmi potěšila. Novostavba 
Kulturního domu a Obecního úřadu Kvasiny uspěla v soutěži KHK Stavba roku 
2023, kde získala Zvláštní cenu poroty.

I Vám přeji hodně úspěchů v novém roce ať už pracovních, tak i soukromých, ale 
hlavně klidné prožit Vánočních svátků.

Jiří Novotný,
místostarosta obce
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Veřejná sbírka
Obec Kvasiny oznamuje založení veřejné sbírky za účelem finanční podpory ne-
zaopatřené nezletilé Elišce Šidlovské, která dne 27. 8. 2023 přišla o otce. Pomoci 
můžete jakýmkoli finančním příspěvkem na účet založený k tomuto účelu. 

Veřejná sbírka byla povolena Krajským úřadem Královéhradeckého kraje pod 
č.j.KUKHK-39294/MSZ/2023-3 dne 6.12.2023 

Č. účtu: 131-1923490217/0100, Komerční banka, a.s. Rychnov nad Kněžnou, Staré 
náměstí 65. 

Na účet je možné přispívat do 30. 11. 2024. 

Základní škola
„Když nemůžeš, tak přidej“.. to si neprozpěvujeme píseň jedné známé české  
skupiny, ale je to heslo, kterým se řídil Emil Zátopek, náš věhlasný běžec. A naše 
škola se v  říjnu rozhodla přidat k dobrovolnému projektu „Běhání s Emilem“, 
kde dvakrát týdně běháme, chodíme trasu 1 km a za splněný okruh každý žák 
získává razítko. Byli bychom rádi, kdyby akce pomohla k zlepšení fyzické kondi-
ce, otužování a celkovému zlepšení zdraví dětí. 

Měsíc říjen byl pro nás veden velmi aktivním životem. Výuka už probíhala 
v plném proudu a vedle toho jsme se zúčastnili mnoha akcí. 13. 10. jsme byli po-
zváni místními hasiči na program k rybníku, který pro naše žáky připravili. Zde 
museli žáci prokazovat fyzickou zdatnost - běh přes překážky, střelbu a  hod 
na cíl, přechod po slackLine lanu připevněném mezi stromy, stříkání z hadice 
pomocí ručního pumpování, ale dozvěděli se i nové poznatky ohledně požáru 
a jak se při něm nejlépe zachovat. Zopakovali si znalosti čísel integrovaného zá-
chranného systému. Nakonec si mohli někteří vyzkoušet hasit dýmovnicí.

Všem dobrovolným hasičům, hasičkám velké díky za pěkný program a čas, kte-
rý nám věnovali. 

17. 10. jsme pořádali Přespolní běh pro naše děti ze ZŠ i  MŠ. Paní učitelka  
Wimerová rozdělila děti do kategorií podle ročníku narození, společně s panem  
Z. Škopem a panem ředitelem vyznačili trasu běhu a závody mohly začít. Razí-
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me heslo, že není potřeba zvítězit, ale je dobré, když závod dokončíme, a to se 
podařilo všem závodníkům. Každý si vybral cenu a malou sladkou odměnu. Po-
časí nám přálo a přišlo povzbuzovat i několik fanoušků z řad rodičů. Sportu zdar!

Ve středu 18. 10. proběhla ve škole v Potštejně vědomostní soutěž Potštejnský 
poklad. Sedm čtyřčlenných družstev z Potštejna, Kvasin, Sopotnice a Lukavice 
mezi sebou zápolilo v řešení logických úloh.

Nejprve všichni obdrželi mapu s  vyznačenými ostrovy. Na  každém ost-
rově čekaly na  soutěžící trochu jiné úkoly, se  kterými si museli poradit. 
Luštili rébusy i  kvízy nejen v  českém jazyce, ale i  v  angličtině. Připojova-
li vhodná přísloví k  ukázce textu, počítali matematické příklady a  hledali QR 
kódy se  správnými výsledky, popisovali města, řeky i  pohoří ve  slepé mapě 
České republiky, hádali názvy českých pohádek a  také si zahráli Riskuj. 
Na  jednom ostrově byly pro  soutěžní družstva připraveny i  praktické úko-
ly: podle textu pracovního postupu postavit věž z  lega a  sestavit papírový 
chlebíček, podle fotonávodu seskládat origamy nebo vyřešit tangramy. 

Naše družstvo ve složení Dominik Franke, Antonín Šremr, Adam Vavera a Karo-
lína Vajdová se umístilo na 5. místě.

   O dva dny později jsme se zúčastnili besedy v knihovně s paní spisovatelkou  
Klárou Smolíkovou. Beseda to byla pestrá, paní spisovatelka nás seznámila 
s několika jejími knihami, poutavě nás vtáhla do děje knih a prozradila, jak s ka-
marádem tvořili fotografické ilustrace v knihách o Dubánkovi. Každý žák dostal 
několik pracovních listů, kde společně s  instrukcemi p. Smolíkové vybarvovali 
a psali. Tyto listy si později odnesli domů. Na závěr si mohli zakoupit knihu au-
torky, kam jim napsala vlastnoruční věnování.  

19.10. jsme měli nabytý celý den, dopoledne byla beseda, o  které jsme se již  
zmínili a v odpoledních hodinách jsme v KD vystoupili s připraveným progra-
mem pro kvasinské seniory. Zúčastnili se všechny třídy ZŠ, někteří měli diva-
delní představení, jiní básničky a společně jsme si i zazpívali. Na závěr jsme cviči-
li na anglickou píseň v rytmu aerobiku. Touto cestou bychom chtěli dodatečně 
poděkovat Lukáši Vašátkovi za skvělé ozvučení představení a kvasinským senio-
rům za sladkou pozornost pro všechny žáky.

(Na  přání dětí jsme besídku zopakovali ještě jednou v  termínu konání  
rodičovských schůzek v listopadu.)

   Halloween – věčné téma, někteří ho milují, jiní nemají rádi. Tento původní kelt-
ský lidový svátek, který se dnes drží nejvíce v anglosaských zemích je u nás také 
populární a tak jsme si Halloween upravili tak trochu po svém. I my máme rádi 
dobrodružství a trochu napětí, když se bojíme. A pak ta úleva, když strach pomi-
ne. A děti to milují také. Proto jsme jim připravili dobrodružnou cestu s tmavý-
mi zákoutími, které skýtá naše škola. Zde je doprovázela pouze drobná svě-
télka bludiček. Naše hra se jmenovala To je ten den, to je ta noc! Žáci se museli  
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vypořádat s temnými bytostmi jako  je vodník, vlkodlak, upír, ježibaba, bílá paní,  
bludička... a přemoci je svou bystrostí, chytrostí a šikovností. Cesta to byla náročná, 
ale po urputném snažení všichni získali tajné indicie, které jsme při světle bludiček 
museli třikrát zopakovat, a brána s temnými bytostmi se opět uzavřela a poslala je 
zpět do Zásvětí. Zní to strašidelně, ale při hře jsme si užili i spoustu legrace.

    Na konci listopadu za námi do kvasinské knihovny přijela paní Mgr. Martina Mar-
xová. Paní Marxová poutavě vyprávěla o našem rychnovském rodáku Karlu Poláč-
kovi, jeho životě a  jeho nejznámější dětské knize Bylo nás pět. Potom přečetla 
úryvek z knihy a děti nakreslily krásné obrázky k  tématu, starší žáci napsali svůj 
vlastní příběh. A co nás velmi zaujalo? Jeho tatínek Jindřich byl obchodník, měl ko-
loniál v Rychnově nad Kněžnou a chtěl, aby ho později převzal Karel. Ale Karel si přál 
být spisovatelem a přes všechna úskalí a překážky si šel za svým snem a ten se mu 
nakonec splnil. Přednášku nám zorganizovala paní knihovnice I. Šklíbová.

28. 11. jsme pekli vánoční cukroví v naší školní jídelně. S přípravou těsta a pe-
čením nám ochotně pomáhaly naše paní kuchařky, kterým moc děkuje-
me. Všechny děti si vyzkoušely jak vykrajování, ták válení těsta. Práce nám šla 
od ruky, děti pracovaly s nadšením a cukroví chutnalo výborně.

   Jak už se stalo tradicí, první neděli adventní žáci vystoupili se svým programem 
při rozsvícení vánočního stromu v obci. I tentokrát tomu nebylo jinak. Zazpívali 
jsme několik písniček s vánoční tématikou a před rozsvícením stromu jsme si 
společně s Flaškinetem zazpívali známou píseň Veselé Vánoce. 

   Tím však naše adventní aktivity nekončí, v prosinci nás ještě čeká výlet do Ra-
tibořic s  překvapením, projektový den, kde budeme vyrábět mýdla, setkání 
s rodiči a přáteli školy při putování za vánoční hvězdou a samozřejmě se těšíme 
na babičky a dědečky z DPS, kam půjdeme zazpívat a je tam vždy příjemná at-
mosféra. 
   Aby nám předvánoční čas pěkně ubíhal, připravili jsme pro žáky adventní 
kalendář, kde mají různé aktivity a úkoly na každý den. 

   A  vám, milí čtenáři, přejeme krásné a  pohodové vánoční svátky, strávené 
v kruhu vašich blízkých a milých, nejlépe při zábavné hře či sledování pěkné po-
hádky. Do nového roku hodně zdraví a stálého optimismu.               Učitelé ze ZŠ
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Zprávičky z naší školičky
Na začátku října nám paní knihovnice připravila v knihovně podzimní tvoření, 
kde si každé z dětí vyrobilo záložku do knížky. Paní knihovnici, Ireně Šklíbové, 
děkujeme.

Základní škola ve spolupráci s panem Škopem pro nás postavila přespolní běh 
na školní zahradě, kde děti prověřily svoji kondici. Za ceny a diplomy moc dě-
kujeme. 

Pravidelně nás jezdí potěšit divadlo JoJo se svými divadelními vystoupeními.

V  listopadu jsme si užili dýňový týden, kdy jsme dlabali dýně, za  které  
děkujeme rodičům, protože sehnat dýni v tomto období nebylo vůbec jedno-
duché. Na Strašidláckém karnevalu se nikdo nemusel bát, tancovalo se a sou-
těžilo. 

V listopadu předškoláci zhlédli kino v Kulturním domě v Solnici, kam statečně 
došli pěšky. 

Paní Moravcová přijela do  školní tělocvičny pro naše zdravé nožky. Děti  
bavilo střídavé otužování v chladné a teplé vodě a stavění komínů z kostek pou-
ze nohama. 

Děti se naučily o  ovoci, o  zelenině, 
o stromech a plodech z lesa. Malé děti si  
zahrály na  Červenou Karkulku. Před-
školáci zahájili plavecký kurz. Věří-
me, že nás navštíví Mikuláš s  andě-
lem a  čert tentokrát zůstane doma. 
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Společně trénujeme písně na  vystoupení u  rozsvěcení vánočního stromečku 
u Kulturního domu v Kvasinách.

Děti se těší na divadelní vystoupení v Hradci Králové. Na předvánoční dílničku 
s rodiči a malé děti na vánoční besídku. 

Srdečně zveme rodiče, prarodiče i  širokou veřejnost na  Putování za  vánoční 
hvězdou, které se uskuteční 19. 12. od 15 do 17h v prostorách školy a školky. Bu-
dete si moci něco vyrobit, nakoupit či ochutnat za poslechu koled a písní dětí 
z MŠ i ZŠ. 

Děkujeme obci Kvasiny za spolupráci a podporu.

A na závěr Vám všem přejeme krásné a pohádkové Vánoce v kruhu rodinném. 
A do nového roku přejeme všem hodně zdraví, štěstí a spoustu splněných přání. 

                                                        Za kolektiv MŠ p. uč. Ilona Mikysková 

Kulturní komise
Krásný podzimní čas utekl jako voda a dovolte nám tedy, abychom se ohlédli 
za kulturními akcemi, které se v naší obci konaly v průběhu podzimu. 

15. 9. Noční Kvasiny v běhu
V  pátek 15. září v  podvečerních hodinách proběhla před kulturním domem 
sportovní akce s názvem „Noční Kvasiny v běhu“. Letošní ročník byl ve znamení 
„čelovek“. Běžci svými světly ozářili nejen ulice obce, ale také lesní a polní cesty. 
Po  proběhnutí cílem si každý závodník zasloužil bouřlivé přivítání a  sladkou 
ovocnou tečku za  celým závodem. Slavnostního vyhlášení a  předání cen zá-
vodníkům se zhostil pan starosta. 

Děkujeme všem zúčastněným běžcům a  jejich fanouškům za  vytvořenou  
atmosféru. Každý si zasloužil velký potlesk, protože není důležité vyhrát, ale  
zúčastnit se.

22. 9. Večerní pohádkový les
Večerní pohádkový les proběhl v  pátek 22. září. Opět to byl kouzelný večer 
v místním zámeckém parku. Děti mohly cestou potkat: rytíře, vodníka, lukostřel-
ce, princezny, vikinga, Mickey Mouse a Minnie, čerty, lišku Bystroušku, hejkala, 
čarodějnice a zoubkovou vílu. Za splnění úkolů na děti v cíli čekala zasloužená 
odměna.
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Na cestu pohádkovým lesem se vydalo téměř 190 dětí. Celý den jsme bedlivě 
sledovali předpověď počasí, která hlásila, že by mělo k  večeru pršet. I  přesto 
jsme věřili, že předpověď nevyjde, protože naši čertíci nemají vodu rádi. A vy-
šlo to! V pekle děti mohly sledovat ohnivé efekty, u čarodějnice si zacvičit nebo 
u lišky si zahrát kuželky.

Děkujeme spolkům Zámku Kvasiny a SHŠ Foltest za spolupráci a těšíme se zase 
za rok.

1. 10. Vítání občánků
Letošní druhé Vítání občánků proběhlo v neděli 1. října v kulturním domě, kde 
starosta obce přivítal hned 7 miminek. Novým občánkům přednesly básničky 
a zazpívaly písničky jen o pár let starší děti z naší základní školy. Rodičům přeje-
me mnoho radosti a šťastných chvil s jejich děťátkem.

O měsíc později si rodiče miminek zasadili kolem našeho rybníka tzv. stromky 
života. Každý stromek nese jméno našeho nového občánka s jeho datem naro-
zení. Tato tradice vznikla již v roce 2018 a k dnešnímu dni máme vysazených 65 
habrů. Tímto Vás i zveme na příjemnou procházku kolem kvasinského rybníka.

8. 10. Dýňování
Druhou říjnovou neděli jsme v Kvasinách opět přivítali začátek podzimu již tra-
diční akcí zvanou Dýňování. Ranní mraky se nakonec rozplynuly a tak během 
slunného nedělního odpoledne si děti a  jejich blízcí mohli vyrobit dekorativní 
dýně, které poslouží jako pěkná výzdoba jejich domů a bytů. Kulturní komise 
přichystala dostatečnou nabídku dýní, a tak si každý mohl vybrat tu svou nej-
hezčí podle libosti. O popularitě této akce svědčí hojná účast obyvatel, kdy bylo 
originálně vyřezáno a  vyzdobeno v  průběhu dvou hodin více než 70 výtvorů. 
I díky přírodninám, které zde byly k dispozici, vznikaly opravdu překrásné výtvo-
ry. K dispozici byl i stánek s občerstvením, kde mimo klasických nápojů, které 
k podzimu jistě patří, mohli účastnící ochutnat i tradiční dýňový Cheesecake.

13. 10. Večer při svíčkách
V  kulturním domě jsme dne 13. říj-
na přivítali herce Tomáše Matonohu 
a  jeho kolegyni Kristýnu Leichtovou. 
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Herci publikum bavili nejen svými historkami, ale i úsměvnými příběhy jejich 
hereckých kolegů. Oba zavzpomínali na  natáčení seriálu Comeback a  Tomáš 
Matonoha dokonce zahrál na kytaru a zazpíval nejen legendární píseň z tohoto 
seriálu Vsákneš se do mě jako déšť.

14. 10. Posvícenská zábava s hudební skupinou 4 Watty 
Uprostřed měsíce října se konalo v  naší obci tradiční posvícení a  díky novým 
prostorám jsme mohli na sobotní večer pozvat hudební skupinu 4 Watty, která 
se k nám do Kvasin vrátila po 14 letech. Za znění rockových pecek se rozhýbal 
celý sál a návštěvníci si mohli užít nespoutanou zábavu. 

Gratulování
V  říjnu jsme společně s  panem sta-
rostou mohli srdečně popřát paní 
Anně Baranové k  jejímu životní-
mu jubileu – krásných 90 let. Bylo to 
milé setkání a  paní Baranové ještě 
jednou přejeme hodně štěstí a zdraví 
do dalších let.

11. 11. Svatomartinský průvod
Dne 11. listopadu se Kvasinami prošel 
Svatomartinský průvod v  čele s  mni-
chy a Martinem na bílém koni. Krásně 
osvětlený průvod vedl od  základní 
školy směrem ke  spodním Kvasinám 

a  pak zpět ke  kulturnímu domu, kde na  všechny čekalo drobné občerstvení 
v podobě svatomartinských rohlíčků, pro děti teplého čaje a pro dospělé účast-
níky teplého svařáku. Bohužel nám Martin na bílém koni přivezl místo sněhu 
déšť, ale průvodu to náladu nezkazilo a děkujeme všem, že si to i tak užili.

17. 11. Večer při svíčkách
V  kulturním domě jsme přivítali muzikálové herce a  zpěváky Lindu Finkovou 
a Tomáše Trapla. Oba umělci nám popsali své životy od mládí přes studijní léta 
až po  současnou kariéru. Zazpívali krásné písně z  muzikálů, kdy z  jejich nád-
herného hlasu vstávaly divákům chlupy na  rukách. Dokonce se účinkujícím 
v kulturním domě natolik líbilo, že představení ani nechtěli ukončit. 

Jménem kulturní komise bych Vám 
ráda poděkovala za podporu na akcích 
pořádaných během tohoto roku v naší 
obci. Velmi si vážíme Vašeho zájmu 
o kulturu v Kvasinách a rádi bychom se 
s  Vámi potkávali i  v  novém roce. Více 
informací o  našem kulturním dění 
v  obci můžete sledovat na  facebooku 
Kulturní komise Kvasiny a na vývěskách.
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1. ledna
NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ

10. ledna
BESEDA NOVINKY V DOPRAVĚ

19. ledna
VEČER PŘI SVÍČKÁCH

5.února
CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA AMERICKÝ SEN – CESTA ZA MÉ 
VLASTNÍ HRANICE
Projekt s Jakubem Greschlem, kdy tento mladý muž popisuje svoji třítýdenní 
cestu s handicapem po západním pobřeží USA.

15. února
BESEDA ROSTISLAVA BARTONĚ S PROMÍTÁNÍM FOTOGRAFIÍ 
„PO STOPÁCH VOLNĚ ŽIJÍCÍCH ZVÍŘAT“

25.února
DĚTSKÝ KARNEVAL

15. března
VEČER PŘI SVÍČKÁCH

16. března
DĚTSKÉ VYSTOUPENÍ – KOUZELNÁ ŠKOLA S HARRYM POTTEREM

Na konec mi dovolte poděkovat i ostatním spolkům, které nám s organizací po-
máhají. Jmenovitě to je Obec Kvasiny, Sbor dobrovolných hasičů Kvasiny, Tech-
nické služby Kvasiny, Zámek Kvasiny a skupina SHŠ Foltest, Mateřská a Základní 
škola Kvasiny, Volejbalový klub Auto Škoda Kvasiny, Psí škola Rarášek, Lukáš 
Vašátko, Vlastimil Dohnálek, Ovocnářství Hlaváček a dobrovolníci.

Přejeme Vám, ať nadcházející vánoční čas prožijete v pohodě, ve vánoční atmo-
sféře, s úsměvem na tváři a s rozzářenýma očima.

A do roku 2024 Vám přejeme hodně zdraví, štěstí, pohody a přátelství.

Za kulturní komisi Pavla Vychová
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Jak to s námi vypadá, co bude s ústavem? Tyto otázky zaznívají čím dál častěji 
z řad veřejnosti. Vše souvisí s probíhající transformací ústavu. Naši uživatelé po-
stupně přechází do vhodnějších forem bydlení až do úplného opuštění ústavu. 
Záměrem Královéhradeckého kraje je po  dokončení transformace přestavět 
a  uzpůsobit prostory na  domov pro seniory.  Osobně bych si přála, aby tento  
záměr byl zrealizován a vznikla zde tolik potřebná seniorská lůžka.  

Z původní kapacity 86 žije nyní v ústavu 
v  Kvasinách 39 uživatelů. Pro tyto  
uživatele se připravují projekty ko-
munitního bydlení v  Novém Městě 
nad Metují, Jaroměři a  Častolovicích. 
V  rámci transformace bylo dosud vy-
budováno již šest objektů, z  toho tři 
v Kostelci nad Orlicí, jeden v Týništi nad 
Orlicí a dva v Třebechovicích pod Ore-
bem. Od roku 2020 do současné doby 
tak přešlo z ústavní péče do komunit-
ních domácností již 36 uživatelů. Žijí 
v rodinných domech se zahradou, kaž-
dý o  kapacitě 6 lůžek a  personálním 
zajištěním 24 hodin denně. Dle svých 

schopností se zapojují do domácích činností, pečují o zahradu, chodí na nákupy, 
někteří do zaměstnání, účastní se veřejných akcí, atd. Jejich život je nyní srovna-
telný s běžným životem, jako má většina z nás. Nikdo z nich by už neměnil, nikdo 
nechce zpátky do ústavu. Výjimkou jsou tradiční akce, na které do Kvasin rádi jez-
dí. Vidí se tu se svými bývalými spolubydlícími a pracovníky. V letošním roce to 
byla opět Solnická solná stezka, Pferdí festival pořádaný Pferdou z.ú., Letní párty, 
v prosinci Mikulášská zábava. Oblíbenou akcí je letní Tábor pro dospělé na Pavlá-
tově louce u Nového Města nad Metují. Děkuji všem dárcům, kteří nás finančně 
podpořili a díky nim jsme mohli většinu akcí uspořádat, Obci Kvasiny za finanční 
podporu zmíněné Solnické solné stezky a za spolupráci v souvislosti s výkonem 
opatrovnictví. Veliké poděkování si především zaslouží všichni pracovníci naší 
organizace za  jejich náročnou a zodpovědnou práci. Výsledkem jsou spokojení 
uživatelé služby chráněného bydlení a domova pro osoby se zdravotním posti-
žením.

Závěrem bych chtěla jménem pracovníků a uživatelů ÚSP Kvasiny popřát všem 
krásný a  klidný vánoční čas, v  novém roce 2024 vše dobré, především pevné 
zdraví a radost z každého dne. Děkujeme za Vaši přízeň.  

Jana Mašková,
ředitelka ÚSP Kvasiny

Ústav sociální péče Kvasiny
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Blíží se nám konec roku a  Vánoční svátky. Rádi bychom shrnuli uplynulý rok  
a nastínili, co se bude dít v roce následujícím. Hned zpočátku letošního roku jsme 
v Solnici uspořádali Šermířský ples, který měl velmi kladné ohlasy, takže se může-
te těšit na ples v roce 2024 - termín bude 9. 3. 2024.

Dále máme za sebou několik šermířských vystoupení po cele ČR a v červnu jsme 
jako každý rok pořádali Půtovy zámecké slavnosti, a to již po šesté. Akce to byla vy-
dařená. Ukázali jsme lidem hned dvě bitvy - jednu z období středověku a druhou 
z třicetileté války spojenou s bohatým doprovodným programem.

Dalším úspěchem našeho spolku bylo navázání spolupráce se spolky v Polsku, 
kde jsme se účastnili natáčení krátkého dokumentárního filmu o husitských ná-
jezdech v Kladsku. A když kulturní komise svolí, tak budeme tento film promítat 
i v Kulturním domě Kvasiny. Přes léto a podzim jsme jezdili na různé bitvy po celé 
ČR i Polsku, příští rok se těšíme i na italskou Palmanovu. 

V současné chvíli jsme otevřeli nábor do našeho spolku – chceš cestovat po naší 
vlasti i zahraničí? Zažít historii na vlastní kůži? Pobít pár nepřátel? Získat nová přá-
telství? Napiš nám na email vilada@email.cz nebo zavolej na 731 411 646!

Přejeme krásné svátky a hodně štěstí a zdraví v roce 2024.
	 	 	 	 Vilém Janeček,

předseda SHŠ Foltest z.s.

SHŠ Foltest
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Naše cvičiště zapadalo sněhem, pejsci jsou nadšení a radostně cvičí i ve sněhu. 
Ale než přišel sníh, při podzimním sluníčku jsme 14. září udělali radost dětem 
z  Mateřské školy z  Rychnova, viděly ukázky agility, hoopers i  poslušnosti, pak 
mohly samy překonávat překážky a hladit pejsky, na závěr dostaly všechny děti 
malý dárek a děti na oplátku předaly mlsnoty pro naše pejsky. Také jsme vyrazili 
na pomoc Psímu útulku Žamberk – 4. 11. se uskutečnil výšlap s pejsky z útulku 
i s vlastními pejsky, výtěžek akce přispěl na provoz útulku.

Mezi našimi členy máme dalšího mistra světa, dokonce dvojnásobného, je jím 
Jitka Čermáková se svými psíky Chipem a Zipem – tentokrát v novém psím spor-
tu – v dog pulleru. Co je dog puller? Sportuje se se dvěma speciálními kruhy - 
pullery, sport má dvě hlavní disciplíny, dog puller jumping. 

Tato disciplína spočívá ve  střídavém skákání z  kruhu na  kruh se zákusem do  
Pulleru ve  výskoku. Vždy používáme střídavě oba Pullery. A  dále dog puller 
running - tato disciplína spočívá ve střídavém běhání psa pro Puller na obě strany 
hřiště, jeho chycení v pohybu v catching zóně a přinášení do startovní zóny. Mi-
strovství světa se konalo v Polsku začátkem října a v reprezentačním výběru Čes-
ké republiky se blýskla svými výkony naše členka – nebyla sama, Pavel Čermák 
se svým pejskem Jerry obsadil v puller jumpingu  6.  místo a v runnigu 8. místo 
na světě. A navíc – české reprezentační družstvo se stalo Mistra světa v Dog Puler-
ru! Všem borcům a jejich psíkům gratulujeme!!

Podzimní školičky skončily, kdo nestihl se svým psím kamarádem procvičit  
poslušnost a ovládání, ať vyhlíží jaro – naše trenérky Lucie Bočková a Michala For-
manová určitě na jaře vyhlásí další kurzy. Tímto jim chceme poděkovat za obě-
tavou a užitečnou práci!

Milí spoluobčané, přejeme všem do  nového roku hlavně zdraví, štěstí a  radost 
a  naší Obci Kvasiny děkujeme za  přízeň a  přejeme jí samé spokojené občany 
a ukázněné psíky. 	 	 	 	 	             Soňa Klímová

Psí škola Rarášek – další mistr
světa trénuje v Kvasinách
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Jako každý rok začala naše organizace činnost výroční členskou schůzí a s prvním 
úkolem zajistit vyšetření směsných vzorků včelstev na varroázu. Z  877 včelstev 
bylo předáno laboratoři k vyšetření 112 vzorků z jednotlivých stanovišť. Vyšetření 
ukázalo, že 31 vzorků bylo pozitivních s nutností jarního přeléčení. Bohužel jsme 
oproti roku 2022 nesnížili počet stanovišť, která jsme museli na jaře ošetřit.

Příchod jara a tím i začátek snůškového období očekávalo 84 včelařů i jejich 794 
včelstev. Ovocné dřeviny brzy vykvetly a bohužel na některých místech je spálil 
mráz. Přitom abnormálně teplý průběh roku 2023 pro včelstva nebyl zas tak příz-
nivý, jak by se na první pohled zdálo. Vysoké teploty a sucho způsobily zasychání 
nektaru v květu, případně zamezily výskytu medovice. Také tyto skutečnosti se 
odrazily v medném výnosu, kdy oproti 15 500kg medu v  roce 2022 a průměru 
17kg jsme v roce 2023 získali cca 8 800kg s průměrem 10kg.Prostě někde med 
byl a někde včelaři vytočili med sotva pro svou vlastní potřebu.

Klimatické změny, úbytek včelí pastvy, nemoci a rovněž i včelař samotný, ovlivňu-
jí produktivitu včelstev. Také silné zavčelení některých oblastí způsobuje horší 
snůškové podmínky. Jen pro zajímavost počet včelstev v obcích: Solnice – Ještěti-
ce – 83; Kvasiny – 117; Skuhrov nad Běl. – Brocná – Svinná – 240; Černíkovice - Do-
mašín – 149; Byzhradec – 95; Osečnice – Lomy – 53; V. + M. Uhřínov – 50 včelstev. 
Do těchto počtů jsou započítány i včelstva včelařů, kteří nepatří do ZO Solnice.

A aby byl výčet negací pokud možno úplný, musím připomenout první výskyt 
sršně asijské na území ČR, která při případném rozšíření do naší oblasti, způsobí 
nemalé problémy v chovu včel.

Do  nadcházejícího roku 2024 jsme zazimovali 869 včelstev 84 včelařům. Tato 
včelstva byla ošetřena proti varroáze, kdy na nákup léčebných prostředků v roce 
2023 základní organizace vynaložila cca 75 000,-Kč. Pro nákup léčiva mimo peněz 
vybraných od včelařů, využíváme rovněž finanční příspěvky od jednotlivých obcí. 
Jsme rádi, že obce na včelaře nezapomínají a musíme jim touto cestou podě-
kovat. 

Děkujeme městu Solnice a  obcím Kvasiny, Skuhrov nad Bělou, Černíkovice 
a Byzhradec, které nás každoročně finančně podporují.

V průběhu roku jsme na žádost města Solnice a obce Skuhrov nad Bělou zajis-
tili malou prezentaci včelařství na  akcích, které pořádali a  to „Setkání spolků“ 
– Skuhrov hrad a v Solnici „Solfest“ na plovárně. Na těchto akcích byly k vidění 
propagační a informativní materiály, doplněné působivými fotografiemi ze živo-

ČSV z. s. ZO Solnice - stručný popis roku 
2023 a současné situace ve včelařství
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ta včel od pana př. Gottwalda. K obohacení expozice přispělo i vystavené zařízení 
potřebné pro chov včel. Návštěvníci zde mohli provést ochutnávku medů, nebo 
si jej přímo na místě zakoupit. Hlavně děti zajímal osazený pozorovací úl a výroba 
svíček z včelího vosku, které si zde mohly zhotovit a odnést domů.

Včelařství je krásný koníček, ale bohužel někdy během chvilky můžete přijít o to, 
o co se roky staráte. Toto se stalo př. Bartošovi z Byzhradce, kterému shořel po-
jízdný včelín i s 14-ti včelstvy. Pokud k požáru na včelnici dojde, nelze prakticky nic 
zachránit a začínáte od začátku. Začínat včelařit je mimo jiné finančně náročné 
a tato skutečnost se odráží i v průměrném věku členů, kdy noví mladí nepřichází, 
stávající členové stárnou a  nástupce za  sebe nemají. V  současné době je prů-
měrný věk včelaře ZO Solnice 60 let!!! Včelařský kroužek, do kterého by se mohly 
přihlásit děti, zde není a poslední skončil v Solnici přibližně před 50 lety. Jsou sice 
také včelaři, kteří začínají bez potřebných znalostí, ale bohužel není to vždy to 
pravé. Informace z internetu někdy nejsou špatné, ale chybí praktické zkušenosti 
a hlavně při léčení včelstev je potřeba dodržovat určitá pravidla a na to se zapo-
míná. Včela není králík, který by šel zavřít a tak je nutná spolupráce všech včelařů. 
Jeden včelař, který správně neošetřuje svá včelstva, může ohrozit ostatní v okolí. 
Rádi bychom i nadále udrželi stav včelaření v našem regionu na dobré úrovni a to 
bez svědomitých a zodpovědných včelařů nelze. Máme na co navazovat, vždyť 
solnický spolek v roce 2023 oslavil 115 let od svého založení.

Závěrem chceme popřát všem občanům v roce 2024 hlavně pevné zdraví, štěs-
tí v životě a pokud možno jen a jen dobré zprávy.  

Základní organizace ČSV Solnice. 
Ilja Havel, jednatel ČSV, z.o.Solnice

První nadšenci dorazili do místního motorestu v Bílém Újezdě již hodinu před 
vlastním zahájením akce a  byli to pozvaní zástupci seniorských klubů z  území  
Mikroregionu Bělá a z území našeho polského partnera, Gminy Klodzko. Záměr 
byl jednoznačný: zasportovat si a vidět se zase po čase se svými přeshraničními 
přáteli. Nabízelo se totiž navázat na loňský, velice zdařilý projekt, který směřoval 
k  podpoře zdravého životního stylu seniorské populace a  prostřednictvím ob-
sahových aktivit vzdělával účastníky v chůzi „ nordicwalking“. Letos pro změnu 
vznikla myšlenka na uspořádání  jakési netradiční sportovní olympiády. Přesně 
ve 12 hodin už byli na místě všichni pozvaní, aby akce mohla začít. A málo nás 

Pátek  6. října patřil v Mikroregionu 
Bělá nevšedním sportovním

výkonům těch dříve narozených
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nebylo, sál se zaplnil počtem přesahujícím 100 účastníků. Po slavnostním úvodu 
a zdravici zástupce hlavního organizátora, tedy DSO Mikroregionu Bělá, jsme se 
bez zbytečného ostychu vrhli do víru plánovaného programu. Poté, co si členové 
jednotlivých seniorských klubů delegovali své zástupce do soutěžních týmů, bylo 
patrné, že  se rozhodli poměřit síly zástupci klubů ze Solnice, Skuhrova nad Bě-
lou, Kvasin, Bílého Újezda  a 2 polské týmy. Odlišeni barevnými trikoty s  logem 
hlavního organizátora jsme hromadně přešli do zdejšího sportovního areálu ve-
dle budovy obecního úřadu, kde bylo pro soutěžící připraveno 5 stanovišť s velice 
zajímavými sportovními disciplínami (lukostřelba, rollors, disgolf, kubb, stueck). 
Celý tento nevšední program nachystal člen organizačního výboru našeho mik-
roregionu, též újezdecký zastupitel a zástupce TJ Spartak Opočno p. R.Frejvald, 
který sklidil všeobecné uznání za svůj přirozený talent probudit zájem a nadšení 
pro soutěžení a hru. Pro ostatní nesoutěžící účastníky bylo připraveno posezení 
s příjemným občerstvovacím prostorem, vše v bezprostřední blízkosti sportovní-
ho dění, aby byla vytvořena dokonalá fanouškovská atmosféra. Na vytvoření ce-
lého zázemí se organizačně podílela obec Bílý Újezd a  poděkování za  pomoc 
patří panu starostovi M. Fričkovi a paní D. Židové .

Velice tvrdý, leč korektní boj se odehrával v  jednotlivých disciplínách pod  
bedlivým dohledem rozhodčích a celého realizačního týmu a byl zakončen ještě 
jednou netradiční disciplínou, která měla více než sportovní rozměr splnit úlohu 
zábavy a která ještě napínavě zamíchala finálním pořadím jednotlivých družstev.  
Příjemným zpestřením našeho sportovního odpoledne bylo originální vystou-
pení   mažoretek zdejšího klubu  z  rozličných  věkových kategorií. Odpoledne 
nám hbitě utíkalo, ale ani urputný sportovní výkon nebyl překážkou toho, aby 

akce dál volně přešla do  plánované 
taneční části programu. Tuto část nám 
oživila živá hudba, která dokonale roz-
ptýlila všechnu nervozitu s otázkou, jak 
to celé soutěžení vlastně dopadlo?  Ale 
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souhrnné výsledky rozhodly.  A bylo jasné, že  domácí týmy  „převálcovaly“ hosty.  
Pomyslnou zlatou medaili navlékli borci ze Solnice, druhou příčku obsadili újez-
dečtí, třetí nakonec kvasinští, kteří poslední disciplínou (dalo by se říci, že na cílové 
čáře) porazili jedno mužstvo našeho polského partnera. Takový ale už sport bývá, 
naštěstí na další přátelské atmosféře se toto finálové rozuzlení nijak nepodepsalo.

Organizačně si celý projekt „střihli“ zástupci DSO Mikroregionu Bělá a poděkování 
za finanční podporu, bez níž by se celá událost nemohla konat, patří Královéhra-
deckému kraji, jenž na základě naší projektové žádosti akci podpořil. Na akci se 
též finančně spolupodílely členské obce mikroregionu, tj. město Solnice, obce 
Kvasiny, Skuhrov nad Bělou, Bílý Újezd a Osečnice a i sám Mikroregion Bělá. Mezi 
účastníky rezonovaly ohlasy, které většinou měly společný základ v duchu: „byla 
to moc prima akce, ve které zvítězilo hlavně po celé odpoledne viditelné nadšení 
všech zúčastněných a společná radost z toho, co se událo“, takže se dá odtušit, že 
toto setkání nezůstane zapomenuto a možná bude i sladká pomsta…

Mgr. Stanislava Klengelová, 
předsedkyně DSO Mikroregion Bělá

Se začátkem nového školního roku započala i  našim mladým hasičům nová 
sportovní sezóna ligy hasičské mládeže okresu Rychnova nad Kněžnou 
2023/2024 a to za humny, Lukavickým braňáčkem. 16. 9. zde děti zúročily letní 
přípravu ze soustředění v Albrechticích nad Orlicí a při přespolním běhu na tři 
kilometry se úspěšně vypořádaly se všemi disciplínami, které na ně čekaly. Jako 
střelba ze vzduchovky, topografie, zdravověda, šplh po laně, skok do dálky, otáz-
ky z požárnické tématiky a mnoho dalšího.

Čtyři týdny na to, 14. 10. se dvě družstva mladých hasičů z Kvasin vydala na ZHVB 
(závod hasičské všestrannosti a brannosti), tzv. velký braňák a to do Čestic. Po-
časí ten den bylo příznivé a  občas prosvitlo i  sluníčko, které svými hřejivými 
paprsky vedlo závodníky zdárně do  cíle. V  takových příjemných podzimních 
podmínkách vyběhli všichni závodníci na trať dlouhou pro kategorii mladší 3 km, 
pro kategorii starší 4 km a pro kategorii dorostu 5 km, aby dokázali plnit zdárně 
všechny požadované disciplíny jako: střelba ze vzduchovky, přeskok vodního 
příkopu, ručkování po laně, zdravovědu, topografii, požárnické vědomosti, vázá-
ní uzlů, či nově určování stop zvířat, rozpoznávání stromů a květin, vybavení eva-
kuačního zavazadla nebo vytvoření záchranářské uličky v silničním provozu. Ale 
především, aby ve zdraví dorazili do cíle, kde na všechny čekalo občerstvení. Už 
to, že se na tento závod dostavilo okolo 66 hlídek, což je přes 300 závodníků, kte-
ří v pořádku dorazili do cíle, byl velký úspěch. Hlídka našich mladších obsadila 10. 
místo a hlídka starších 21. místo. Blahopřejeme a na jarní kolo hry Plamen, jehož 

HASIČI
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byl tento podzimní závod součástí na  tzv. „trojdenku“ v  Přepychách, přejeme 
všem ještě lepší umístění a třeba i postup na krajské kolo. Velký dík patří samo-
zřejmě místním hasičům, kteří závod pořádali a vše dobře zvládli, děkujeme.

Mimo ligové soutěže však mládežníci úspěšně vyrážejí i  na  hasičské závody 
téměř do všech koutů naší malebné domoviny, 24. 9. na „šedesátky“ do Libřic,  
1. 10. na  branný závod do  Tatenic, 8. 10. na  „šedesátky“ do  Hlinska, či 25. 11. 
na štafetové halové závody do Trutnova.

13. 10. jsme uspořádali pro žáky z místní základní školy již 5. ročník branného dne 
a to „Den s hasiči“. Celá akce se opět uskutečnila v krásném areálu u obecního 
rybníka. Pro děti jsme připravili stanoviště, na kterých musely plnit dané úko-
ly jako: překážkový běh, střelbu ze vzduchovky, hod míčkem do  terče, chůze 
po laně, či se dozvěděly něco nového o požární ochraně, třeba jaké jsou druhy 
hasicích přístrojů a na co se používají. Opět si také vyzkoušely stříkání z ruční 
stříkačky, tzv. „džberovky“, což se jim minulý rok tak líbilo a tentokráte si i na-
trénovaly hašení dýmovnic. Novinkou nejen pro děti, ale i  pro učitelský sbor, 
který se pod vedením pana ředitele vydal na trať jako první, aby předvedl jak 
své kvality, tak se třeba také něčemu novému přiučil, byly vzdělávací magne-
tické sady, které zábavnou formou poučí a připraví nejen děti zvládnout zabalit 
si evakuační zavazadlo, vytvořit záchranářskou uličku v silničním provozu, roze-
znat jednotlivé složky IZS či mnoho dalších užitečných informací a rad, jak se 
zachovat nejen při řešení mimořádných situací, ale i umět si poradit v běžném 
životě. Všichni dostali za své snažení dárečky a ocenění na památku. Věříme, že 
se všem dětem i učitelům tato akce líbila, pro děti že byla přínosem v osvojení 
požárnických dovedností a vědomostí a těšíme se, že příští rok opět podobnou 
brannou hru uspořádáme. 

Tímto bychom chtěli poděkovat místnímu učitelskému sboru v čele s panem 
ředitelem za vstřícný přístup, OSH Rychnov nad Kněžnou za obětavou pomoc 
a samozřejmě všem, kteří s touto akcí pomáhali za jejich nezištnou a skvěle od-
vedenou práci. Celá tato akce nám ukázala, že podobné aktivity nás hasičů k ve-
řejnosti, především té dětské, mají opravdu smysl.
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V říjnu také proběhlo slavnostní vyhlášení výsledků Podorlické ligy v sokolovně 
na Novém Hrádku. Podorlická liga je seriál 12-ti závodů družstev dospělých hasi-
čů v požárních útocích, kde se především družstvo kvasinských žen pravidelně 
umisťuje na předních pozicích, ale i kvasinské dorostenky zde sbírají cenné zku-
šenosti. V září se ještě obě naše družstva úspěšně zúčastnila požárních útoků 
- 16. 9. v Lodíně, 23. 9. v Častolovicích a 28. 9. na Kosteleckém Soptíku. Celkově se 
družstvo SDH Kvasiny ženy umísilo na skvělém 2. místě a družstvo dorostenek 
na  6. místě. Všem jim gratulujeme a  děkujeme za  reprezentaci našeho SDH 
i obce!

Od  1. listopadu jsme opět začali navštěvovat kvasinskou tělocvičnu při zimní 
přípravě na novou sezonu. Jsme velice rádi za toto skvělé zázemí, jež můžeme 
společně s  ostatními využívat a  naplňovat tím princip tohoto zařízení. Být tu 
pro mládež a pro sport. Vždy je krásné vidět děti smysluplně využívat svůj volný 
čas při kolektivním sportu a hrách v kamarádském kolektivu. Děti se zde naučí 
mnoho nových aktivit, při kterých s povděkem využíváme jak zázemí a vybavení 
tělocvičny, tak i námi donesené nejenom hasičské nářadí a soutěžní náčiní.

  18. -19. 11. se vydali naši noví vedoucí mládeže na  víkendové školení  
vedoucích kolektivů mladých hasičů, pořádané okresním sdružením v  Rych-
nově nad Kněžnou do Rokytnice v Orlických horách. Dostalo se jim zde mnoho 
zajímavých informací, doplněných praktickými ukázkami, do kterých se museli 
sami zapojit. Zajisté vše zúročí na pravidelných schůzkách či závodech s dětmi, 
neboť zodpovědná práce s mládeží je naše budoucnost. Děkujeme tímto všem, 
kteří se této činnosti dobrovolně věnují ve  svém volném čase a  přejeme jim 
pevné nervy a odhodlání do let dalších.

Velkou radost nám udělala nově zbudovaná běžecká dráha v areálu hřiště „Pod 
Olšinou“, kde se podařilo zakomponovat i základnu pro požární útoky. Věříme, 
že celé toto sportoviště bude dobře sloužit nejenom nám hasičům, dětem ze 
školy a školky, ale i všem spoluobčanům a široké veřejnosti dychtící smysluplně 
využít svůj volný čas. Doufejme, že všichni, kdo tento krásný sportovní areál 
v centru naší obce bude navštěvovat, aby se zde k majetku obecnímu choval 
slušně a ohleduplně. 

Pravidelně se také scházejí členové naší výjezdové jednotky při školeních,  
praktických výukách či kondičních jízdách. Protože jen opakováním, se-
znamováním se s novou i stávající technikou a nácvikem s ní, se dá docílit efek-
tivní a účelné pomoci při likvidaci mimořádných událostí, jež nás mohou čekat 
a k jejichž řešení jsme předurčeni. Mimo tyto aktivity jsme ale také plně k dispo-
zici při technické pomoci na žádost obecního úřadu, jako třeba zalévání strom-
ků, čištění a omývání komunikací, či čerpání vody.

A  co nás čeká? 20. ledna 2024 se uskuteční valná hromada členů SDH  
Kvasiny. Zde se zhodnotí celoroční práce sboru a členů, jež podporují veškeré 
chvályhodné aktivity, které dělají našemu sboru tak dobrou pověst a renomé. 
Dle zásady „bližnímu ku pomoci, sobě ke cti“ i nadále nezištně pomáhají všem 
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spoluobčanům a  obci, podporují práci s  mládeží, práci v  jednotce sboru při  
mimořádných událostech, či pomáhají informovat a šířit požární osvětu k široké 
veřejnosti. Vězte, že toto vše dělá hasiče jako spolek v obci nenahraditelný a po-
třebný.

Na závěr nám dovolte vám všem popřát krásné a klidné prožití svátků Vánočních 
a mnoho zdraví, štěstí a lásky do nového roku. Neboť právě v této neklidné době 
jsou tyto hodnoty tím nejcennějším, co máme a můžeme dát i ostatním, jakož 
i úcta a ohleduplnost k lidem a přírodě kolem nás.

                  Za SDH a JSDH Kvasiny Karel Chocholouš.

Po dvou letech jsme se ve čtvrtek 19. 10. 2023 opět sešli na přátelském pose-
zení u grilovaných kuřat. V sále nového Kulturního domu Kvasiny se nás sešlo 
68 a po uvítání naší předsedkyní nás přišel pozdravit pan starosta, který přislíbil 
besedu s námi v příštím měsíci.

Pak už se jeviště zaplnilo dětmi ze základní školy, které si pro nás společně  
s učitelkami připravily roztomilé pásmo básniček, scének a písniček.

Děti byly moc šikovné, líbily se nám a  pokaždé je takové setkání věkově  
rozdílných generací velmi příjemné.

Poté se rozproudila volná zábava a na stolech se objevily talíře s voňavými kuře-
cími stehny, která pro nás připravil a ugriloval nový nájemce restaurace v kul-
turním domě se svými pomocníky. 
Pochutnali jsme si a moc děkujeme. 

Navázali jsme na naši tradici a určitě v ní budeme pokračovat i v dalších letech.
 
  Ve  čtvrtek 23. 11. jsme pokračovali v  další tradici, kterou přerušila částečně  
covidová pandemie a také stavba nového kulturního domu, a to každoročním 
setkáním a besedou seniorů se starostou obce.

Sešli jsme se v  15.00 hodin v  počtu 70 osob v  sále nového kulturního domu 
a po uvítání předsedkyní Spolku důchodců, paní D. Židovou, se ujal slova nový 
starosta naší obce J. Tobiška, kterého letos doprovázel i místostarosta J. Novotný.
Nejprve nás seznámili s akcemi v obci, které již proběhly, jako stavba a zprovoz-
nění kulturního domu, úprava řeky a stavba protipovodňových tarasů na něko-
lika místech řečiště s výstavbou nové lávky s bezbariérovým přístupem ke škole, 
která kvůli komplikacím ještě není dokončena.

Klub kvasinských seniorů



24 25Kvasinský zpradovaj  /  Zima 2023  /  číslo 101 Kvasinský zpradovaj  /  Zima 2023  /  číslo 101

Pak nám přiblížili nejbližší plány na  revitalizaci středu obce s  úpravou parku 
a vybudováním multifunkčního hřiště pod školou, kde by mohly trávit svůj volný 
čas především mladší i  starší děti, a které by mohly využívat i  různé zájmové 
spolky z naší obce.

Poté odpovídali na naše dotazy, týkající se například různých poplatků, odpa-
dového hospodářství, bezpečnosti v obci atd. Ujistili nás, že nás budou i nadále 
podporovat a my zastupitelům naší obce velmi děkujeme, že i v příštím roce 
díky nim budeme moci naplánovat a uskutečnit řadu akcí a výletů. Děkujeme 
za milé setkání i za dobré občerstvení, které pro nás nechali připravit.

V prosinci ještě podnikneme kratší výlet do Nového Města nad Metují, na vánoční 
trhy, spojené s prohlídkou zámku, abychom se naladili na krásné zimní svátky.

Za  necelý měsíc usedneme ke  štědrovečerní večeři, budeme se radovat  
z  dárků a  z  našich nejbližších. Chci vám jménem našeho spolku popřát, ať 
tyto dny prožijete ve zdraví, v pohodě a při novoročním přípitku nejste smutní,  
protože sice něco končí, ale zároveň začíná. 

                                                                                   Dagmar Friedrichová 
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V neděli 24. 9. 2023 se konal v Kvasinách V. ročník turnaje v KUBBU. V minulosti 
jsme zde vysvětlovali, v čem hra spočívá, a tudíž toto vynechám. V letošním roce 
se turnaje účastnilo již deset dvoučlenných družstev, což je dvojnásobek oproti 
roku minulému. Toto nás utvrzuje v tom, že se hra dostává do podvědomí lidí 
a naše osvěta v podobě pořádání turnaje má smysl. Zápolení probíhalo tradičně 
v  příjemném prostředí zahrady hospody U  Zlatého soudku. Atmosféra byla 
opět rodinná, spousta soutěžících doma napekla nebo přinesla jednohubky 
či obložený talíř. Akce se podařila i  díky přispění sponzorů, mezi které patří 
společnosti RECA, SITEL a TOMEGAS. Zvláštní poděkování patří hospodě U Zla-
tého soudku za  zapůjčení zázemí a  poskytnutí občerstvení. Poděkování patří 
také Obci Kvasiny, která svým darem pomohla pořídit věcné ceny. Putovní po-
hár, který je rozšířen o nová jména vítězů, je k vidění U Zlatého soudku.

Když jsem zmínil, že na poháru přibyla nová jména vítězů, tak to nebyla úplně 
pravda. Stejně jako v loňském roce získali vítězství pan Tomáš Nosek + Jiří Verne, 
2.místo patřilo Denise Vernerové a Václavu Noskovi, 3. místo obsadili kvasinští  
- Martin Ehl a Rudolf Stejskal. Děkujeme všem a těšíme se na příští ročník. 

Závěrem mi dovolte zmínit náš počin, kdy jsme dražili jednu sklenici domácích 
utopenců za vyvolávací cenu 50,- Kč. Nakonec ji do vítězné částky 550,-Kč ,,vy-
šrouboval‘‘ Martin Ehl. Když jsme ohlásili, že výtěžek bude věnován na handi-
capované sportovce, tak v aukci poražený Jiří Novotný přidal 500,- Kč. Nakonec 
pořadatelé dorovnali částku na  konečných 1500,-Kč. Peníze byly poukázány 
na konto České asociace tělesně handicapovaných sportovců. Tyto budou po-
užity, jako příspěvek na ubytování našich sportovců na paraolympiádě v Paříži 
2024. 

                                             Za pořadatele Kamila Biedlová a Tomáš Antes

Kubbu turnaj
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Jak už bylo v  předchozích zpravodajích zmíněno, z  výsledkového hlediska se 
kalendářní rok 2023 zapsal do historie kvasinského tenisu jako ten nejúspěšnější.

Vítězství A  týmu dospělých v  krajském přeboru a  postup do  divize a  zároveň  
vítězství B družstva v krajské soutěži 2. třídy a postup do 1. třídy jsou v konkuren-
ci mnohem větších klubů obrovským úspěchem. V pomyslném žebříčku klubů, 
jichž se ve východočeském regionu nachází více než sto a z nichž padesát hraje 
krajské soutěže, se náš klub nachází na velice lichotivém 11. místě.

Ani úspěchy jednotlivců nebyly zanedbatelné. Nejvíce jich zaznamenal Adam 
Nosek, který odehrál v  kategoriích mladších žáků, starších žáků i  dorostu 
celkem 148 soutěžních zápasů, z  nichž v  89 případech odcházel z  kurtu jako 
vítěz. Celkem na  turnajích vybojoval ve  dvouhře a  čtyřhře 6 titulů, 11x obsadil  
2. místo a 7x skončil na 3. místě. Ve východočeském žebříčku obsadil za uply-
nulou sezónu 3. místo mezi mladšími žáky a pro tu letošní se nachází na 5. místě 
v kategorii starších žáků.

Úspěšný vstup do  kategorie dorostu absolvoval Martin Holub. Navíc se  
zapojil i do soubojů s dospělými a také jeho bilance je příznivá. Celkem nastoupil 
do 113 soutěžních zápasů a v 64 z nich zvítězil. Svoji už tak bohatou sbírku rozšířil  
o 4 poháry za celkové vítězství, 4x obsadil stříbrnou příčku a 6x bronzový stupí-
nek. Ve východočeském žebříčku pro rok 2024 figuruje na 7. místě.

Celkově získali hráči našeho klubu v  roce 2023 na  turnajích jednotlivců 12x  
prvenství, 20x odcházeli z finále poraženi a 19x skončila jejich cesta v semifinále. 

V  tomto období již naplno běží halová sezóna. Tréninky dětí a  závodních  
hráčů probíhají v nafukovací hale v Kostelci nad Orlicí, nejmenší děti se při-

pravují ve  školní  tě-
locvičně v  Kvasinách. 
Rok 2023 se tedy 
po  sportovní stránce 
velice vydařil a díky fi-
nanční podpoře obce 
byl zajištěn bezpro-
blémový chod klu-
bu z  pohledu pokrytí 
všech nezbytných ná-
kladů, za  což děkuje-
me.                                                                                                      

Milan Nosek 

Tenisový klub
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Základní kolo krajské soutěže
Do krajské soutěže modrého minivolejbalu jsme letos přihlásili 2 naše družstva. 
Celkem se do tří základních kol zapojilo 8 našich modrých minivolejbalistů. Ani 
jeden turnaj zatím nehrála družstva ve stejném složení a stále se promíchávala. 
Umění našich modrých bylo odměněno.         
                                    
Po třech základních kolech se jedno naše družstvo umístilo na 2. místě a druhé 
družstvo svoji skupinu vyhrálo! Do semifinále tak hráči postoupili do společné 
skupiny a budou bojovat o co nejlepší umístění a postup do finále. Odpadne 
nám tak cestování do dvou míst v kraji. Semifinále se opět hraje na tři turnaje. 
Držte nám palce, ať se nám daří lépe než v loňském roce!

Festival barevného minivolejbalu - 1. kolo
Letošní první kolo festivalu pořádala 23. 9. 2023 tradičně Réma RK, hrálo se 
na  volejbalových kurtech Sokola v  Lupenici. Počasí bylo vyloženě volejbalové, 
proto nás docela překvapilo, že účast družstev nebyla velká, zřejmě brzký ter-
mín po prázdninách.

Za  náš klub bojovala celkem 4 družstva. Skoro všichni si tak poprvé zahrá-
li o  barvu výš než v  loňském roce. Byla znát ještě trochu nesouhra a  respekt 
k nové barvě.

Žlutí: 	   V. Kubcová, V. Prausová – 3. místo
          	   M. + T. Popovi, M. Novák – 4. místo
Červení:    M. Moravec, M. Zima, S. Štěpán – 1. místo. Bez porážky!!
Modří: 	   K. Martincová, K. Dusbabová, K. Kopecká, L. Kubcová – 4. místo

Pro většinu dětí to bylo seznámení s novou barvou s novými pravidly a v nepo-
slední řadě s novými spoluhráči. Další kolo pořádá hradecká Slávie. Poprvé v nové 
sezoně se bude hrát v hale. Doufám, že účast ostatních stejně i naše, bude větší.

Festival barevného minivolejbalu - 2. kolo 
Druhé kolo festivalu hostila 8. 10. 2023 hradecká Slávie. Tento turnaj už byl oproti 
minule co do počtu družstev lepší, cca 60 družstev. Proti loňskému roku však 
značně pokulhával (132 družstev). Organizace také poměrně vázla, ale nám to 
nevadilo. My jsme si přijeli zahrát! Navíc každý hráč dostal tričko své barvy s ná-
pisem Královehradecký volejbal.

Kvasinský klub obsadil skoro všechny barvy barevného mini až na  oranžovou  
(3 družstva). Hra našich dětí byla o dost lepší než v předešlém kole. Když je dobrá 
hra, tak přijdou i výsledky a ty nám udělaly velkou radost. Hrálo se pouze na sku-
piny, které byly většinou sedmičlenné. 

Volejbal



28 29Kvasinský zpradovaj  /  Zima 2023  /  číslo 101 Kvasinský zpradovaj  /  Zima 2023  /  číslo 101

Žlutí: V. Prausová, O. Schulz, M. Novák – 3. místo. Velké zlepšení v chytání, ale 
hlavně stále s  úsměvem na  rtech a  první medaile byla na  krku! Skvělá parta 
do budoucna.

Červení: M. Moravec, S. Štěpán – 1. místo. Co k červeným dodat, opět bez po-
rážky a s velkým přehledem vítězství o parník. Naši červení kluci se stávají po-
strachem ostatních družstev.

Modří: K. Dusbabová, L. Kubcová, K. Kopecká, Š. Luščáková. – 8. místo celkem 
(v dívkách 3. místo). Naše družstvo mělo smůlu na skupinu, ve které hrálo větši-
nou proti silnějším chlapcům, ale bojovalo statečně. Proti dívkám svádělo na-
prosto vyrovnané zápasy. Bohužel bylo málo kluků, tak se hrálo dohromady.

Tři umístění na „bedně“, to je moc pěkný výsledek 2. kola festivalu! Na dětech 
bylo vidět zlepšení oproti minulému kolu. Hlavně je to ve velké hale moc baví. 
Všechny barvy se navzájem podporují a hlasitě povzbuzují. Jako cenu si každý 
odnesl volejbalové tričko, medaili, diplom a sladkost. Pro některé to byla vůbec 
první medaile, měli velkou radost a pyšně s ní odjížděli domů. Děkuji rodičům 
za  podporu (fandění) svým sportovcům. A  v  neposlední řadě moc děkujeme 
za celoroční finanční podporu Obci Kvasiny.                                Martin Moravec
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Narodila se a  vyrůstala v  Praze, v  době, kdy na  svět v  naší zemi přicházelo 
mnoho „Husákových dětí“. Vystudovala gymnázium, poté pokračovala studi-
em na katedrách estetiky a teorie kultury na Filozofické fakultě UK. Již během 
studií ji lákala popularizace, publikovala články a spolupracovala na učebních 
textech. Po studiích se přestěhovala do Jižních Čech a věnovala se především 
psaní do  dětských časopisů, publikovala komiksy, zábavné vzdělávací články, 
pohádky. Učila studenty knihovnictví a  knihkupectví, pracovala v  Husitském 
muzeu, vedla semináře o mediální výchově. Spolupracuje s Národním muzeem 
v Praze, vymýšlí dětské výstavy, koncepce expozic či naučných stezek, připravu-

je klíč na doprovodné programy, píše 
scénáře vzdělávacích portálů a  filmů. 
K  publikovaným materiálům pořá-
dá semináře pro učitele i  knihovníky 
a  připravuje besedy v  knihovnách 
a školách pro dětské čtenáře. 

Knihy, které publikuje, jsou určené 
především dětem. Jejími prvními 
čtenáři byly její dvě děti, syn Tobiáš 
a dcera Jorika. Když povyrostly, troufla 
si psát i pro větší čtenáře. 

Stručný výčet několika informací patří 
naší známé spisovatelce pro děti Kláře 
Smolíkové, která navštívila v podzimním 
říjnovém čase naši knihovnu. A  jelikož 
venku ten den od samého rána pršelo 
a pršelo, chvíle strávené v teple knihov-
ny se známou paní spisovatelkou byly 
k tomu jako stvořeny. 

Dorazila k nám již o den dříve v podve-
čer, ubytovala se v nedalekém penzio-
nu a návštěvu si prodloužila ještě o den 
déle, jelikož jsme společně domluvily 
i návštěvu Základní školy ve Skuhrově 
nad Bělou. Paní Smolíková má celo-
ročně tak nabitý program, že věřte, 
nevěřte, její návštěva byla domluvena 
celých čtrnáct měsíců předem!

Do knihovny zavítala oblíbená spisovatelka 
Klára Smolíková
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Učitelka, lektorka, spisovatelka…učitelé učí, lektoři přednášejí, spisovatelé píší. 
Profese, které se navzájem v  mnohém propojují. Dobří spisovatelé jsou opě-
vováni za  schopnost zformulovat nevyslovitelné, zaujmout příběhem, otřást 
čtenářovými jistotami. Dobrý učitel se pohybuje na podobném hřišti jako spi-
sovatel, jen se nemůže schovávat za vytištěné stránky. Neopraví již vyřčená slova, 
nevezme zpět vyslovené jako spisovatel díky kompozici a korekci textu. Učitel 
před žáky spřádá příběhy, mnohdy na  značně komplikovaná témata, jako je 
rozmnožování bičíkovců, rovnice o dvou neznámých nebo periodická tabulka 
prvků. Poté se ukáže, jak který z nich zvládne udržet pozornost a tempo, kdo 
ve správnou chvíli odlehčí napjatou atmosféru vtipem a vyždímá emoce! Lek-
tor pochází z latinského lector (čtenář). Člověk, který má znalosti a zkušenosti 
v určitém oboru a předává je dále posluchačům. A že je paní Smolíková vynika-
jící spisovatelka, učitelka a zároveň lektorka jsme se všichni přesvědčili během 
celého dopoledne v knihovně. 

Medvídek Lup a jeho kamarádi 
Bohatý a pestrý program zahájily děti z mateřské školy – předškoláci, kteří se již 
netrpělivě těšili na Medvídka Lupa a jeho kamarády. 

Za lesem je kopeček, na kterém stojí starý dub.  A v něm bydlí medvídek Lup, 
který má spoustu kamarádů. Mezi ty nejlepší patří zajíc Bonifác, havran Filip, 
Jezevec a veverka Juliána. Zažívají spolu v průběhu roku stále něco nového, ob-
čas mají jejich dobrodružství i nečekaný a legrační konec. Zábavné komiksové 
příhody lesních zvířátek vycházely původně na pokračování. Poté autoři sestavili 
knihu a doplnili ještě o spoustu nejrůznějších úkolů a hádanek. 

Všechny děti se zaujetím poslouchaly příběhy zvířátek vyprávěné autorkou kni-
hy, paní Smolíkovou. Interaktivní beseda nenechala děti ani na chvilku v nepo-
zornosti, střídavé vyprávění, kreslení, doplňování, hledání rozdílů a  luštění há-
danek přítomné předškoláky velice bavilo. 

Knihožrouti aneb zakousněte se do knihy 
Knihožrouti aneb zakousněte se do knihy, bylo vybrané téma besedy pro mladší 
školní děti. V opravdové knihovně se děje něco podivného! Paní Růžence, která 
zde pracuje, se ztrácejí knihy. Do pátrání se pustí Aleš se Zorkou, dva zvědaví 
prvňáci. Stopují knihy v  regálech, poslouchají rozhovory čtenářů, pozorují, co 
podezřelého se v  knihovně šustne. Aby záhadu rozluštili, nechají se dokonce 
v knihovně zamknout. Tajemství ukryté v temných koutech knihovny. 

Opravdu lze knihu zhltnout, aniž bychom se nezakuckali? A nedusí se ten, kdo 
čte se zatajeným dechem? A jak vypadá, když se do knihy někdo opravdu za-
kousne? Ukousne kousek papíru a sní? 

Zaujmout nejen přítomné děti na  besedě, ale spousta malých a  začínajících 
čtenářů se jistě velice podařilo paní spisovatelce prostřednictvím této knihy. 
V příběhu najdeme dva sympatické malé hrdiny, kouzelné prostředí knihovny 
a detektivní zápletku, kterou musí malí hrdinové vyřešit. 
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Tajná dvojka A + B 
Případ ztraceného koně 

Letní prázdniny Artura a Báry nabraly nečekaný směr, když kamarádi vyslyšeli 
prosbu Bářina strýce, aby za ním urychleně přijeli. Z bývalého statku vybudoval 
vyhlášenou stáj. Kromě svých koní zde poskytuje ustájení i pro koně jiných ma-
jitelů. Dokonce si je vybrala slavná kaskadérka, aby se zde přes léto postaral 
o filmovou hvězdu, mohutného kladrubského vraníka. Jenže kůň zmizel. Tajná 
dvojka A + B i se psem Šerlokem se okamžitě ujímá případu. Dokážou vypát-
rat koně dřív, než bude nutné nahlásit zmizení policii? Kdo by mohl mít zájem 
krást tak speciální zvíře? Napínavý detektivní příběh, který jistě nenechá dětské 
čtenáře v nepozornosti. Na konci každé kapitoly si chlapci a děvčata otestují své 
logické myšlení a také pozornost, jednotlivé úkoly totiž souvisejí s danou kapi-
tolou. 

Paní spisovatelka zaujala starší školáky detektivní zápletkou a  doslova vtáhla 
do děje. Přemýšleli, bádali, hádali, dohadovali se a diskutovali… Stihnout vyře-
šit záhadu ztraceného koně není možné během setkání při besedě, ale děti si 
i  přesto mohly vyzkoušet vypátrat alespoň ukradený vzácný obraz ze zámku 
podle dostupných indícií, které dostaly jako nápovědu nebo zkusit vlastní krát-
kou tvorbu detektivního, místy až hororového vymyšleného příběhu. 

Spisovatelé, kteří do  děje své knihy zakomponují setkání se zvířetem, musí 
nejprve nastudovat a seznámit se s životem daného tvora. A tak se i paní Smolí-
ková seznámila s paní kaskadérkou a jejím černým vraníkem a proběhlo mnoho 
setkání, otázek a odpovědí, než začala psát zajímavý příběh pro děti. 

Klára Smolíková je autorkou již téměř stovky knih, které jsou určené především 
dětem a odborníky v naší domovině doporučovány k rozvíjení a vzdělávání od út-
lého dětství. S paní spisovatelkou jsme prožili opravdu pestrý, zajímavý a interak-
tivní den v naší knihovně a věříme, že setkání nebylo rozhodně poslední. 
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V  podzimních měsících říjnu a  listopadu si mohli příchozí čtenáři, stejně tak  
návštěvníci úřadu, prohlédnout v  prostorách knihovny putovní výstavu Karel 
Poláček, kterou nám zapůjčilo Muzeum a galerie v Rychnově nad Kněžnou. 

Novinář, spisovatel, autor divadelních her a publicista se narodil 22. března 1892 
v Rychnově nad Kněžnou. V loňském roce jsme si připomněli 130. let od jeho na-
rození a při této příležitosti vznikla díky zaměstnancům Muzea zmíněná výstava. 
Tvorba Karla Poláčka jako spisovatele je lidem zřejmě nejvíce známá.  

Karel Poláček se narodil do  židovské rodiny obchodníka Jindřicha Poláčka 
a i přesto, že v roce 1919 z církve vystoupil a zůstal bez vyznání, je nejen jeho tvorba 
značně ovlivněna touto skutečností. Ta ho ohrožovala i z důvodu vzestupu nacis-
mu v 30. letech 20. století. Vyrůstal společně se čtyřmi bratry, Arnoštem, Kamilem, 
Ludvíkem a Zdeňkem. Maminka se jmenovala Žofie Poláčková, rozená Khonová. 

Do jeho tvorby se zařazují krátké povídky, které vznikaly už v počátcích jeho ka-
riéry, kdy působil jako novinář. Už v době studia ve škole své povídky prodával 
ke  čtení a  za  vydělané koruny si mohl koupit housku, jak o  sobě sám uvádí. 
Později byly povídky obsáhlejší, následovaly pohádky a  rozsáhlé romány. Nej-
častěji se v Poláčkově díle objevuje prostředí maloměsta. Velmi často poukazuje 
na chování jeho obyvatel, které podává velmi humorně a osobitě. V tvorbě se 
opírá o své životní zkušenosti. 

Za  vrchol Poláčkovy spisovatelské tvorby je považován román Bylo nás pět, 
který byl vydán až po válce, tedy po smrti Karla Poláčka. Mezi další významná 
díla patří pohádka Edudant a Francimor, kterou psal pro svou dceru. Mezi další 
jmenujme Okresní město, Hrdinové táhnou do boje nebo Vyprodáno. Některá 
z jeho děl se dočkala i zfilmování, například Hostinec u Kamenného stolu, hu-
moristický román, který byl natočen mimo jiná místa i v Solnici ještě v období 
okupace. 

Rychnovský rodák nebyl příkladným studentem, za  jakého bychom ho vzhle-
dem k  jeho novinářské a  spisovatelské dráze považovali. Po  absolvování  
V. ročníku šestitřídní obecné školy v Rychnově přestoupil na rychnovské gym-
názium. Tam byl poté klasifikován nedostatečně z matematiky a musel složit 
opravnou zkoušku, k matematice se přidala v dalším ročníku i latina a řečtina. 

Právě tato informace o slavném spisovateli vykreslila na tvářích přítomných dětí 
ze základní školy údiv, možná i nepatrně zděšení a poté úsměvy, díky interak-
tivnímu programu o Karlu Poláčkovi v podání muzejní pedagožky Mgr. Marxové. 
Seznámení s  naším významným regionálním spisovatelem proběhlo interak-
tivní a  současně zábavně-vzdělávací formou. Děti se měly možnost seznámit 

Karel Poláček v knihovně
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s hlavními hrdiny románu Bylo nás pět, jež některé starší děti znají i z filmové-
ho seriálu. Karel Poláček vystupuje v knize pod jménem Petr Bajza a společně 
s  dalšími kamarády Pepkem Zilvarem, Antonínem Bejvalem, Čeňkem Jirsou 
a Edou Kemlinkem prožívají každodenní život a dobrodružství na maloměstě. 
Kniha zobrazuje dění na  maloměstě očima dítěte. Příběhy pěti chlapců jsou 
psány groteskní kombinací jazyka hovorového, obratů z  dobrodružné četby 
a slohu povinných školních prací. 

Nesourodými jazykovými rovinami, v  parodii školního, vědomě strojeného  
vyjadřování ukázal kouzelný dětský svět bez chtěné naivity a poučování, v přiro-
zeném humoru klukovských her, řečí a anekdot. 

I  přesto, že se Karlu Poláčkovi na  rychnovském gymnáziu příliš nedařilo,  
nakonec přestoupil na pražské gymnázium, které zakončil v roce 1912 maturitní 
zkouškou. Studium práv nedokončil, protože byl odveden a postupně pobýval 
na  ruské a  poté na  srbské frontě, absolvoval roční abiturientský kurz na  ně-
mecké obchodní akademii. Po návratu z fronty se vrátil ke studiu a složil státní 
zkoušku historicko-právní na české univerzitě Karlo-Ferdinadově. 

Zpočátku války byl Poláček chráněn jako významná osoba, přesto byl nakonec 
v roce 1943 odvezen do koncentračního tábora Terezín. Tímto transportem byla 
odvezena velká skupina takto doposud chráněných osob. Karel Poláček zemřel 
podle dostupných informací v  lednu 1945 v  koncentračním táboře Gleiwitz 
v Polsku nebo podle posledních dostupných informací až během tzv. pochodu 
smrti. Pochod smrti, při němž zemřel vyčerpáním či v důsledku nemocí určitý 

počet účastníků, nebyl v  konfliktních 
situacích neznámým pojmem. K  zlo-
činné zrůdnosti dovedli tento pojem 
němečtí nacisté, kteří používali po-
chody smrti zejména v letech 1944-45 
jako způsob likvidace zajatců a vězňů. 
Lidé byli většinou podvyživení, 
nemocní a  vyčerpaní, nedostatečně 
oblečeni a obuti, vystaveni jakýmkoliv 
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nepříznivým podmínkám a vlivům v období zimních měsíců. Během pochodu 
nedostávali téměř žádné jídlo a pití nebo jen minimum. Kdo již nemohl dále 
pochodovat, byl na místě zastřelen. 

Děti se během vyprávění paní pedagožky seznámily s životem na malém městě 
před mnoha desítkami let, s některými starými a dnes již nepoužívanými slovní-
mi výrazy, které Poláček barvitě zasazoval do své tvorby. Seznámily se s jednot-
livými hrdiny knihy, jak vypadali, jak vystupovali, jaká dobrodružství proží-
vali na malém městě před mnoha desítkami let. Po besedě již také vědí, kde 
stával rodný dům Karla Poláčka a kde můžeme spatřit kamenné sochy pětice 
kamarádů z knihy Bylo nás pět. A při návštěvě Rychnova nad Kněžnou již děti 
vědí, že mohou s rodiči nebo kamarády navštívit a projít si naučnou stezku po-
jmenovanou po slavném rodákovi. Místo, kde žijeme, máme rodinu, kamarády, 
bychom měli určitě poznávat. 

Děkuji paní Martině Marxové za  pestrý program a  setkávání během školní-
ho roku i prázdnin s dětmi z Přírodovědně-turistického kroužku, za vzdělávání 
a rozvíjení znalostí a za mnohé prožité zážitky. 

Přeji všem pohodové nejkrásnější svátky v  roce v  rodinném kruhu a  mnoho 
zdraví, spokojenosti, radosti a úsměvů v roce 2024 a těším se na vaši návštěvu 
v knihovně nebo při kulturních akcích, které pro vás průběžně připravují členové 
kulturní komise. 

                                                                         Irena Šklíbová, knihovnice 

Nedaleko Solnice, tak napůl cesty do  Skuhrova, podél řeky Bělé, leží Kvasiny. 
Zde žil kdysi dávno švec Antonín Kára s rodinou. Nade dveřmi mu visela pěkně 
nablýskaná plechová bota a každý pocestný, každý forman hned věděl, že tady 
bydlí příslušník ctihodného cechu ševcovského. Což o to, Kára svou prací ostudu 
cechu nedělal, vždyť i paní správcová z kvasinského zámku si u něho nechávala 
šít střevíčky. Ale ta jeho nešťastná letora. Byl hrozný vztekloun, a navíc, když se 
mu dílo nedařilo, sáhl po kořalce. To pak byl ještě prchlivější. Co mu kde přišlo 
pod ruku, to létalo vzduchem a vůbec mu nevadilo, kolik škody při tom nadělá. 

Ševcova rodina
Měl krásnou ženu. Krásnou, ale čím dál víc smutnější. Vychovávali spolu dva 
syny, Jendu a Toníka, kluky s krásnými kukadly, tmavými po mamince, ale také 
tak smutnými. Když byl švec klidný, nebylo nad něho lepšího a rád si se svými 
syny pohrál. Jaképak to ale bylo pro ně hraní, když se táty báli. Jen aby zase něco 
neupustili nebo ho jinak nepopudili, to byl hned oheň na střeše. 

O vzteklém ševci
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Kdo šel k němu s dílem, vždycky napřed poslouchal kousek od stavení, je-li klid. 
A když si Kára dokonce prozpěvoval, mohl zákazník vstoupit bez obav. Švec ho 
s úsměvem přivítal, na všem se s hostem domluvil a každý soused nebo kvasin-
ský občan si mohl být jistý, že boty padnou jako ulité. 

Někdy takový klid vydržel několik dní. To se Johanka celá rozzářila a tiše svému 
Toníčkovi domlouvala, aby už tolik nepil. Ten svatosvatě sliboval, že už nechce 
kořalku ani vidět, ale zatím to své slibování nikdy nedodržel. 

Putování do Vídně
On prý Kára nebyl pořád takový. Jako tovaryš byl svou dobrou prací vyhlášen 
široko daleko. Už tenkrát chodil za Johankou. Aby se mohli vůbec vzít, musel 
se vydat na vandr. Chtěl si ve světě vydělat nějakou tu zlatku navíc, aby měli 
něco do začátků. Mezi lidmi se povídalo, že prý došel snad až do samotné Vídně. 
Skutečně se vrátil s penězi, zaplatil cechu mistrovskou zkoušku, úspěšně ji složil, 
a pak si konečně mohl Johanku vzít. Ale kde a proč se v tom širém světě naučil 
pít a tak hrozně vztekat, to nikdo nevěděl. Dříve v něm to divočení vybouchlo 
tak jednou do roka, ale teď ho ten jeho rapl chytal stále častěji. 

To se ví, že o  vzteklém ševci si povídali lidé v  širokém okolí. A  to by bylo, aby 
o  něm nevěděla paní hor. Procházela se jednou s  králem permoníků v  jeho 
podzemní říši. Obdivovala krásu pokladů ukrytých v hlubinách země a přitom 
vyprávěla králi, co se děje na zemském povrchu, jaké starosti má ona na svých 
horách. A tak přišla řeč i na vzteklého ševce. Jak padlo jeho jméno, malinký král 
nadskočil, jako když píchne. 

„Ani mě o  něm nemluv, Kačenko! Tuhle málem přizabil dva skřítky, kteří od-
vádějí vodu z podzemí. Právě otevírali nový pramínek studánky a ten zlořečený 
vztekloun šel náhodou kolem. Nadával na celý svět, a jen ty dva zahlédl, popa-
dl kámen a hodil ho po nich. Ještě že byl opilý a pořádně se netrefil. Ale stejně 
jsou oba celí potlučení a  kamarádi je teď ošetřují. Navíc celé jejich dílo poni-
čil. Chuděrky víly si teď budou muset na novou studánku nějaký čas počkat. Já 
bych ho…,“ vztekal se vládce podzemí. „Já taky, odvětila Kačenka, „ale hlavně ho 
potřebuji vyléčit a při tom se bez tvé pomoci neobejdu.“ 

„Samozřejmě, Kačenko, něco spolu na toho vzteklého ševce vymyslíme.“ 

Spletitá cesta na rychnovský jarmark 
Švec si vykračoval spokojeně z rychnovského trhu. Dobře prodal, levně nakoupil, 
v kapse mu příjemně šplouchala placatice ořechovky. Tak si to pěkně rázoval 
a usmíval se na celičký svět. Na kraji lesa se ale všechno nějak zvrtlo. První krok 
mezi stromy a bác. Tonda zakopl o kořen a natáhl se jak dlouhý, tak široký. Hlava 
mu břinkla o pařez, až se mu před očima zajiskřilo. Všechen nákup vyletěl z nůše 
ven a milý Kára chvíli nevěděl, čí je. Potom se pomalu zvedl, ohmatal si kosti 
v těle, a když zjistil, že jsou celé, začal sbírat vše, co se vysypalo. Kůže, dratve, pro 
chlapce perníkové koně a šátek pro Johanku. 
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Ouha, co je? Šátek se zapletl do ostružiní. Jak s ním navztekaný švec škubl, roz-
trhl jej až do poloviny. To byla zase ta poslední kapka. Začal vyvádět a největší 
vztek měl na pařez, který se mu postavil do cesty. Zuřivě ho nakopl, až vyletěl 
i s kořenem ze země. V tom okamžení však pařez přestal být pařezem a před 
užaslým Károu proletěl ušák. Kdyby však jenom ušák. Na tom zajíci seděl per-
moník. Pelášili si to dolů po stráni, jen se za nimi prášilo. Prášilo? Ale kde že, třpy-
tilo se! 

„Co je to?“ zarazil se švec. Sehnul se a  … „Jéminkote! Vždyť ten skřítek ztrácí 
drahokamy. A tady je další a támhle zase. Honem nůši. To se bude Johanka divit. 
A což teprve kluci? Takové nádherné blýskavé kamínky. Ti budou koukat,“ ra-
doval se švec, když sbíral jeden drahokam za druhým. 

Měl už nůše asi polovic, když došel na kraj skály. Dole pod ním pěnila své divoké 
vody Bělá. Po zajíci, permoníkovi i jeho drahokamech najednou jako by se zem 
slehla. Až úplně dole u řeky se pod skálou cosi blýskalo. 

„Nelez dolů! Zlámeš si vaz. Copak ještě nemáš dost?“ varoval ševce jeho rozum-
ný hlas. Ale to už se Kára hrnul dolů. Spouštěl se po kořenech stromů, zachytával 
se skály, až konečně stál dole u řeky. Ale stopa z drahých kamenů zde byla už jen 
krátká. Naráz končila u skalní stěny. Marně se švec rozhlížel kolem dokola, nikde 
už další třpyt nezahlédl. 

„Nu což, přece už mám dost,“ pomyslel si. „Máme vystaráno, už se nebudeme 
muset dřít. Kluci půjdou do škol, ať se mají líp než my s mámou. No jo, ale kudy 
nahoru?“

Jestli se měl předtím kudy spustit, tak nyní se před ním zvedala vysoká strmá 
a hladká skála. Vydal se podél řeky, ale zakrátko mu cesty přehradily mohutné 
balvany. Začal je pomalu přelézat. Nůše se mu zdála být čím dál těžší. 

„Musím vydržet, musím vydržet,“ umiňoval si Tonda a  škrábal se nahoru. 
Na jednom z balvanů se zastavil a chtěl si odpočinout. Trápila ho veliká žízeň. 
„Ale vždyť mám pití s sebou.“ A už sahal do kapsy pro láhev s ořechovkou. 
„Nepij, nebo bude zle,“ ozval se čísi varovný hlas, až se švec lekl a strachy se při-
krčil. 

Ale vtom se v něm znovu ozvala jeho podivná povaha. „Mně nemá nikdo co po-
roučet!“ zavolal do údolí a pořádně se napil kořalky. 

„Máš, co jsi chtěl!“ zaduněl údolím znovu hlas. Nato se nad ševcem ozval hrozný 
rachot, a když pohlédl vzhůru, viděl, jak se přímo na něj řítí lavina kamení. 
„Johanko!“ zoufale vykřikl a zatmělo se mu před očima. 

Král skřítků přichází 
Když se probral, ležel nahoře na skále a nůše stála vedle něj. Celé tělo jej bolelo, 
pálilo, jako by se ho naráz dotýkaly tisíce žhavých jehliček. Nevěděl, co se s ním 
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vlastně stalo, jak se dostal zpátky nahoru. Protřel si oči, a co nevidí? Na kameni 
před ním stojí skřítek. Na hlavě korunu, v ruce stříbrné kladívko. 
„To je určitě král podzemní říše,“ proběhlo Tondovi hlavou. 

„Dal jsem ti možnost stát se bohatým, varoval jsem tě před pitím, ale tys mne 
neposlechl. Za trest budeš zase obyčejným ševcem. V nůši máš už jen to, co jsi 
sám nakoupil. Že jsi však myslel na svou ženu a děti, odměním tě. Ale tak, aby 
na tom získala tvá rodina. Ty totiž přestaneš pít. Nemysli si, že někoho ošidíš. Nás 
třeba ano, ale své tělo nikdy. Kdykoli se napiješ kořalky, třeba i jen maličký lok, 
budeš se cítit tak jako teď. 

Král dořekl a zakroužil nad Tondou kladívkem. V  tom okamžení bolest v  jeho 
těle zesílila, že se až svíjel a zoufale křičel. Král nad ním zakroužil kladívkem po-
druhé a muka zmizela. Přestalo pálení i píchání. 

„Varuji tě, takhle ti bude vždy, když neposlechneš. A může být i hůř,“ ozval se 
znovu králův hlas. Už jen ten hlas bylo slyšet. Král zmizel, jako by se rozplynul. 

Švec stál celý zemdlený a prohlédl si nůši. Bylo v ní opravdu jen to, co nakoupil. 
I ten šátek pro Johanku a celý, jako by nikdy nebyl roztržený. Smutně šel domů. 
Nikomu nic neřekl, ale ševcová hned poznala, že se něco stalo. 

Kára přestal pít. O to víc se ale vztekal. Hlavně na sebe. Vždyť se mohl stát bohá-
čem, nebýt té trochy kořalky. 

Zpytování svědomí nastává 
„Já hlupák jeden domýšlivý, já tupec. Takhle ztratit rozum!“ nadával si v duchu 
švec. Na krále se zlobit nemohl. Ten ho přece varoval. 

Johanka byla smutná. Viděla, že se Toník pro něco trápí, ale nevěděla, jak mu 
pomoci. 

Poradí stařenka kořenářka? 
Jednou, když šla Kárová z pole, potkala na mezi stařenku kořenářku. 

„Tak jakpak, Johanko, jak se daří?“ A  co Toník, ještě pije?“ Ševcová se na  ni 
s údivem podívala. Tuhle babičku vidí poprvé v životě, a ona o ní ví snad všech-
no. Bůhví, co je zač? Ale když pohlédla do jejich laskavých očí, nedůvěra zmizela 
a s lítostí v hlase odpověděla. 

Ale nepije, babičko. Už dlouho nepije. Nezlobí se ani na děti, ani na mě. Je však 
smutný a jako by se pořád zlobil sám na sebe. Svůj vztek si pak vylévá na všem, 
co má na dosah. A to je snad ještě horší než dřív. Copak se dá takhle žít?“ rozpla-
kala se nakonec Kárová. 

„To nic, děvče, jen se upokoj, není všem dnům konec. Když se našel lék na jeho 
pití, najde se určitě i nějaká medicína na tu jeho vzteklost.“



38 39Kvasinský zpradovaj  /  Zima 2023  /  číslo 101 Kvasinský zpradovaj  /  Zima 2023  /  číslo 101

„Lék na pití?“ divila se Johanka, „ale babičko, …babičko, kde jste?“
Ať se rozhlížela, jak se rozhlížela, nikde nikdo. Jen ptáci ve větvích a cvrčci v trávě 
se ozývali. 

Lákavá nabídka ze zámku
Byl právě čas večerních červánků, když před ševcovou chalupou zastavil kočár. 
Vystoupila krásná paní a  vešla dovnitř. Všichni byli překvapení, jaká to přijela 
vzácná návštěva, ale paní hned beze všech okolků spustila na  ševce: „Slyšela 
jsem, ševče, že jsi mistr nad mistry. Mám mnoho střevíců pro sebe i pro své slu-
žebnictvo. Potřebují opravit, ale musíš je pospravovat u mne doma.“ Švec chtěl 
něco říci, ale paní ho hned zarazila. 

„Neboj se, tvoje rodina strádat nebude. Tady máš zálohu,“ rozvázala váček 
a  na  stůl vysypala hrst zlaťáků. „Ani nářadí nebudeš potřebovat. Všechno 
na zámku máme. Neboj se, Johanko, v pořádku ti ho vrátím,“ usmála se paní 
na ševcovou. 

Švec z toho byl celý vyjevený. Za malou chvíli, jen co se stačil rozloučit s Johankou 
a oběma syny, seděl s paní v kočáru, který s nimi ujížděl klikatým údolím vzhůru 
do Orlických hor. Johanka se za nimi dívala a přemýšlela. 

„Peněz máme ne na pár dní, ale hnedle na několik let. Tu paní já ale přece znám. 
Kdybych jenom věděla odkud. Ona mi říkala Johanko. Určitě jsem ji už někde vi-
děla, ten její úsměv. Už to mám! Dneska na mezi…najde se i medicína na tu jeho 
vzteklost…to říkala přeci ta kořenářka. Pak to ale nemůže být nikdo jiný než paní 
našich hor, Kačenka. Ta ale Toníčkovi neublíží, a jestli ho trochu potrápí? Copak 
on se nás natrápil málo? No, počkáme a uvidíme,“ vydechla si ševcová. Teď, když 
věděla, s kým její muž vlastně odjel, byla mnohem klidnější. 

Zatím se kočár přiblížil ke krásnému zámku. 
„To jsem blázen,“ bručel si pro sebe švec, „tolik let chodím po zdejších horách, 
ale o tomhle paláci nevím.“

Brána se za nimi zavřela a sloužící zavedli ševce do komnaty. Na policích po-
dél stěn byly naskládány samé boty. Sešlapané, proděravělé, s  odtrženou po-
drážkou, s ulomeným podpatkem, s utrženým zapínáním, inu zkrátka všechny 
ke správce. V rohu místnosti stála postel, u okna verpánek a stolek s nářadím. 
K němu zamířil Kára nejdřív. Prohlédl kladívka, potěh, kopyta a vyzkoušel, jak 
ostré jsou šídlo a knejp na řezání kůží. S uznáním pokyvoval hlavou. 
„Hmm, to je nářadíčko, s tím se bude dělat jedna radost.“ 

„To ráda slyším,“ řekla se záhadným úsměvem paní, která za ním přišla. „Všech-
ny ty střevíce potřebují opravit. Tady ve skříni máš kůže, cvoky, dratve i se šev-
covskou smolou, floky, přezky, spony, zkrátka vše, co budeš potřebovat. Až dáš 
všechno do pořádku, odvezu tě domů. Neboj se, škodný nebudeš. Ani o jídlo se 
nemusíš starat.“ Zatleskala a sloužící hned přinesli večeři. „Ale pozor, jak budeš 
pracovat, tak budeš i jíst. 
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„O to se, paní, nebojím. Rád za sebou vidím dobré jídlo. 
„Dobře. Teď si odpočiň a ráno se s chutí můžeš pustit do práce.“

Ševcovina na zámku začíná 
Časně ráno Kára vstal, vytáhl první pár z police a začal ševcovat. Práce mu šla 
pěkně od ruky, a tak si spokojeně pískal. Už měl první botu takřka hotovou, jen 
přitlouci pár floků do podpatku, když se klepl do prstu. V ten okamžik jej popadl 
vztek a začal láteřit. Ale co to? Jak začal klít, floky se samy uhýbaly, kladívko se 
samo strefovalo spíše do prstu než tam, kam mělo. Tonda odhodil botu i nářa-
dí a byl vzteky celý bez sebe. Popadl ševcovské kopyto a mrštil s ním do okna. 
Avšak sklo, místo aby se rozsypalo, jen se prohnulo a vymrštilo kopyto zpátky. 
Švec jím dostal za ucho, jen to hvízdlo, až si hrcnul na zadek. 

„Tak to tedy ne! S tímhle pracovat nebudu,“ a už se hrnul ke dveřím. 

Ty ale nepovolily. Kára se ještě chvilku domáhal jejich otevření, ale pak toho ne-
chal. Uklidnil se a vrátil se znovu k práci. Dokud byl klidný, nářadí ho poslou-
chalo. Jak se ale začal vztekat, tu mu kladívko v ruce uhýbalo a tlouklo vedle, 
knejp místo do kůže zajel do ruky a šídlo mu popíchalo prsty. 

Večer přinesl sloužící večeři. Na  stříbrném podnose nalezl Tonda jen krajíc 
chleba se sýrem a džbánek mléka. Napřed chtěl všechno popadnout a hodit 
do kouta, ale pak ho vztek přešel. 

„No vždyť jó, mají pravdu, za víc jsem toho dnes neudělal,“ přiznával švec. Po-
večeřel a šel na kutě. Před usnutím přemýšlel, kde asi paní přišla k tomu zača-
rovanému nářadí, ale pak ho napadlo, že by to mohlo být dílo nějakého kou-
zelníka, a s tím usnul. 

Druhý den už byla večeře bohatší a čtvrtého rána voněla na stole i snídaně. Když 
koncem týdne přinesl sloužící dokonce i oběd, stály už na policích boty jedna ra-
dost. Ale ještě dva týdny to Toníkovi trvalo, než byl se vším hotov. Vyleštil poslední 
pár, postavil ho do police, odvázal zástěru a s uspokojením prohlížel hotové dílo. 

„Je vidět, že jsi vskutku mistr nad mistry,“ ozval se za ním hlas krásné paní. „Při-
šla jsem se rozloučit a vyrovnat se s tebou. Co si žádáš za svou práci?“
„Vím, paní, že jsem si zasloužil vytrestání.“
„To ráda slyším, že víš, proč jsi tu byl,“ usmála se Kačenka. 

„Peněz jsi dala mé ženě dost, ale přesto bych chtěl od tebe dvě věci. Tvoje kou-
zelné nářadí, aby mě už nenechalo vztekat, a zbytky kůže. Té červené, safiánové, 
Johance na střevíčky, a hnědé Toníčkovi a Jendovi na zimní boty.“

„Máš to mít a za to, že jsi na ženu a děti myslel, ti král podzemní říše něco posílá,“ 
a paní mu podala měšec plný drahých kamenů. Právě takových, jaké posbíral 
tenkrát u řeky. Švec poděšeně couval. Když se ta paní zná s králem permoníků, 
pak to nemůže být nikdo jiný než…
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„Jen ber, abys nemohl říci, že jsi sloužil u  Kačenky zadarmo,“ usmála se paní 
na vyděšeného Tondu. Ten klečel u jejích nohou a prosil o odpuštění. 

„Já ti nemám co odpouštět. To spíše Johanka a  její kluci. Ty sám ses však 
přesvědčil, že prací dosáhneš víc než 
pitím a láteřením. Teď si vezmi, co sis 
přál a  co si zasloužíš, a  můj kočár tě 
odveze domů.“ 

Šťastný ševcův návrat domů
To bylo v  chaloupce radosti! Táta se 
vrátil. A  navíc usměvavý a  spokojený. 
Odměna byla bohatá, a  co víc, z  té 
kůže od  Kačenky, ať Tonda krájel, jak 
krájel, nikdy neubývalo. 

Cože chcete ještě vědět? Co jeho vz-
teklost a  pití? Na  to už dávno zapo-
mněl. A  když se jim po  čase narodi-
la holčička, po  mamince Johanka, 
s vděčností vzpomínal, jak ho král per-
moníků s Kačenkou léčili, až vyléčili. 
Z knihy Pohádky z Orlických hor, Josef 
Lukášek

                                                                                   
Zapsala

Irena Šklíbová
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Blíží se krásný adventní čas a s ním Vánoce a my bychom se naposledy v  le-
tošním roce rádi přihlásili s  novinkami z  Nové Vsi. Ve  Skuhrově a  okolí se ko-
nečně objevil první sníh a příroda se uložila k zimnímu spánku, pro nás to ale 
rozhodně neznamená čas lenošení a  nicnedělání. Koníci potřebují péči a  po-
hyb bez ohledu na  počasí a  tak je ve  stáji stále rušno. Od  října již běží oba 
kroužky ve spolupráci s DDM Rychnov nad Kněžnou, Cesta do sedla i Jezdectví 
a v ostatní dny dochází do stáje děti na individuální výuku ježdění. Do stáje také 
pravidelně dochází starší a zkušenější jezdci, kteří už pracují samostatně. Záze-
mí máme v klubovně, kde jsou kamna a kde je možné se usušit a ohřát, když 
se jezdci vrátí promočení nebo vymrzlí z vyjížďky. Právě z okýnka této klubov-
ny vydáváme občerstvení při našich akcích, kterých během léta i v podzimním 
čase na Nové Vsi proběhlo několik. V červenci u nás každý rok proběhnou dva 
tábory a řada dalších aktivit pro naše členy. Oba tábory jsou vždy brzy obsazené, 
ten první, pod záštitou DDM v Rychnově, probíhá vždy hned na začátku červen-
ce, účastní se ho 16 dětí a je i se spaním. Většinou máme tolik práce a různých 
aktivit, že nám týden uteče jako voda a přijde loučení. Některé děti s námi jez-
dí pravidelně, máme účastnice, které byly letos na našem táboře již po sedmé. 
Po půlce července pak probíhá druhý tábor, který je už pouze v naší režii a letos 
již podruhé byl příměstský. Děti o  nic nepřijdou, pouze vyspat se jezdí domů 
do svých postýlek. Jen poslední noc jsme spali pod širákem, do noci hořel tábo-
rák, zpívali jsme a bylo to moc pěkné. Táboráky máme vždy i na prvním táboře, 
oheň a kytara, to prostě ke koním patří  Naštěstí nám na oba tábory vcelku 
přálo počasí, užili jsme si spoustu zábavy a pohybu a dobrého jídla. Děti odjíždě-
ly spokojené a my jsme také byli spokojení, že vše proběhlo bez potíží, nikomu 
se nic nestalo a dětem se u nás líbilo. Určitě se s mnohými příští rok potkáme 
zase 

Vyvrcholením letní sezóny je pro nás každý rok Hubertova jízda. Je to skoro k neu-
věření, ale letos již po čtrnácté vyráželi z Nové Vsi koně se svými jezdci na tra-
diční Hubertovu jízdu, tentokrát v barvě malinové. V čele s masterem, vedoucím 
jezdcem, kterým byla Petra Pišlová s Argem, se na ní vydalo 10 koní. Účast letos 
nebyla nijak vysoká, ale ničemu to nevadilo. Vyjížďka probíhala v  poklidném 
tempu, zejména proto, že její součástí byla i teprve pětiletá Gábinka Daňková 
s  poníkem Manym, která se svou maminkou přijela až z  Brna! Ač je maličký 
a má oproti velkým koním opravdu krátké nožičky, Many celou vyjížďku ostat-
ním koním stačil a dokonce na závěr ještě s ostatními poníky závodil v závodu 
do vrchu. Doběhl sice poslední, ale jeho srdnatost jsme obdivovali všichni, i jeho 
malou jezdkyni. Vyjížďka letos vedla přes Proloh na Osečnici, do Hlinného a pak 
zpět přes Proloh na  Novou Ves. Během cesty probíhalo takzvané Halali, hon 
na lišku, kdy se celé pole jezdců snaží masterovi uzmout liščí ocas, který má při-
pevněný na svém sedle. Protože Halali probíhalo po celou dobu vyjížďky, museli 
jezdci spíše než rychlost zapojit svou obratnost a lest  . Liščí ocas se nakonec 

Jezdecký klub Nová Ves
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povedlo ulovit Kathrin Havlové na Čertíkovi. Stala se tak „Králem honu“ a za svou 
šikovnost získala hodnotnou cenu. Po návratu, už za účasti prvních návštěvníků, 
proběhly dva závody do vrchu, první pro poníky a druhý pro velké koně. V závo-
du poníků se na 3. místě umístila Anitka Tóthová s Luckou, na 2. Eliška Pišlová 
s Alexem a 1. místo získala Lucie Křížová s kobylkou Bárou. V závodě velkých koní 
skončil bronzový Pubmoon se svou jezdkyní Justýnou Noskovou, 2. místo získala 
Pavla Stará na koni jménem Sniper Jack a pomyslnou zlatou medaili si odnesla 
Dominika Nosálová s Garlantou. Hned po závodech proběhlo dekorování vítězů 
a předávání cen, vyhlášen byl i „Král honu“ a také „Nejhezčí kůň“, kterým se pro 
letošek stal benjamínek naší stáje Alex. Cenu jsme měli připravenou také pro 
nejmenší jezdkyni, Gábinka s Manym získali tašku plnou dárečků a také velký 
potlesk. Všichni pak byli pozváni na večer na „Poslední soud“, při kterém budou 
potrestáni za své prohřešky během vyjížďky (samozřejmě je vše bráno s humo-
rem  ) a pak se již rozešli, aby se posilnili a odpočinuli si. Pro nás pořadatele ale 
den nekončil, pokračovali jsme totiž dětským odpolednem, plným her a soutěží. 
Velké komentované soutěže o ceny probíhaly na jízdárně, také děti si zkusily hon 
na lišku, házely podkovou na cíl, s rodiči si vyzkoušeli přetahovanou a také jsme 
pro ně připravili překážkovou dráhu a  závod ve  skoku mohutnosti s  „hobíky“, 
tedy s  koníky na  tyči. I  pro děti jsme měli připraveno spoustu cen! Současně 
byly k dispozici i další disciplíny jako střelba ze vzduchovky a z luku, měli jsme 
také postavený skákací hrad, připravenou dílničku a malování na obličej. Po celý 
den bylo k dispozici občerstvení, grilované maso, hranolky, palačinky, výborné 
domácí zákusky a další. Ačkoliv to ráno vypadalo, že nám počasí letos nebude 
přát, nakonec se umoudřilo a odpoledne bylo velmi příjemně. Účast byla hojná, 
přišlo mnoho dětí i dospělých a tak jsme soutěžili, dováděli a moc si to všichni 
užili. Samozřejmě jsme nemohli vynechat vození na koních, které je velmi oblí-
bené, naši koníci povozili děti i rodiče během odpoledne dvakrát. Po skončení 
oficiální části zůstala pro děti k dispozici ke hraní jízdárna i areál spolku a mnoho 

lidí zůstalo prakticky do večera a musí-
me říct, že 14. ročník Hubertovy jízdy 
se opravdu vydařil! Což by nešlo bez 
podpory našich sponzorů, kterými 
jsou již tradičně obce Skuhrov nad 
Bělou a Kvasiny, firmy KREDO v Solni-
ci, ZOOPRODUKT-Ešpandr v  Týništi 
a  rodiny našich členů. Všem srdečně 
děkujeme! Děkujeme ale i našim ná-
vštěvníkům, těm pravidelným i novým 
tvářím, za účast a podporu 

Krátce po  ní, konkrétně 7. října, 
proběhla tradiční Drakiáda, která nás 
letos velmi překvapila množstvím ná-
vštěvníků! Navíc i hezky foukalo a tak 
se krátce po obědě na obloze vznášela 
hezká řádka draků  V nabídce naše-
ho „kiosku“ byla gulášová polévka, pá-
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rek v rohlíku, palačinky a domácí zákusky s jablky. U stáje také hořel ohýnek, kde 
si bylo možné opéct špekáčky nebo pečivo. Bylo to moc příjemné odpoledne, 
kterému přálo počasí, a všichni jsme si ho moc užili. Pro děti byla připravená 
dílnička s podzimní tématikou. Navíc naše děvčata, konkrétně Lucka Musilová 
a Anita Tóthová, vyrazila na první ročník Hraběnčina orienťáku, který se konal 
u penzionu Zámeček v Pádolí. Lucka s Derykem získali úžasné 1. místo a Anitka 
se Skyem za asistence Verči Zemánkové druhé. Takže bylo i co oslavovat, holky 
nám udělaly velkou radost! 

     S pouštěním draků jsme pokračovali 31. října, kdy u nás paní učitelky z MŠ 
Sluníčko připravily pro děti a jejich rodiče akci „Za humny je drak“. Děti soutěžily 
v různých disciplínách a užily si příjemné odpoledne a podvečer. Na konci října 
už bývá chladno, proto jsme do nabídky kiosku přidali horké nápoje, výborný 
svařený mošt dovezený až z Kácova a pro rodiče i voňavé svařené víno. I  tato 
akce měla hojnou účast a končili jsme posezením u ohýnku až večer.

V listopadu jsme se pak zúčastnili akce, kterou pořádala naše obec – průvodu  
sv. Martina. Sešli jsme se 11. listopadu u hasičské zbrojnice ve Skuhrově už za tmy 
a při světle lampionů zkusili s dětmi přivolat Martina na bílém koni… A představ-
te si, že Martin doopravdy přijel! V čele průvodu pak projel obcí a dovedl celý 
zástup dětí i dospělých ke Společenskému centru, kde se podávalo občerstvení. 
Účastníky neodradil ani déšť a zima, sešlo se nás opravdu hodně. Sníh sice Mar-
tin nedovezl, ale i tak si myslím, že to byla povedená akce  

A teď už je pomalu čas začít se chystat na Vánoce. Protože i ve stáji si užíváme 
adventní čas a  přípravy s  ním spojené. Zatímco jsme se my dospělí členové 
spolku sešli jedno páteční odpoledne u Pišlových, abychom společně vyrobili 
adventní věnce pro nás všechny, s dětmi nazdobíme stáj. Během kroužků při-
pravíme výzdobu, uklidíme ve stáji a na poslední lekci před Vánocemi také roz-
svítíme před stájí vánoční stromeček. Každý rok se pod ním najde spousta dár-
ků, pro zvířátka i pro nás  S dětmi máme ve zvyku zazpívat koníkům vánoční 
koledy a udělat si příjemné posezení v klubovně s horkým čajem a cukrovím 
od maminek. Moc se na to těšíme i letos  Na Štědrý den se pak většina z nás 
ještě přijde podívat do stáje a donese koním i ostatním zvířatům něco na zub, 
jablíčka a mrkev a popřejeme si navzájem krásné Vánoce. Během nich si chvíli 
odpočineme my i zvířata, abychom se po Novém roce zase sešli a pokračovali 
ve všech našich aktivitách. A že jich na příští rok zase máme v plánu hodně! Dě-
tem se daří a tak bychom se rádi ukázali na různých akcích a závodech v okolí. 
Určitě také povozíme děti na akcích pořádaných rychnovským Déčkem i mimo 
ně… No a samozřejmě připravíme v květnu oblíbený dětský den a v létě tábory 
a… Ale víte co? O tom, co chystáme na následující rok, Vám napíšeme zase příště 


Přejeme Vám všem krásné Vánoce, v  novém roce 2024 hlavně pevné zdraví 
a budeme se těšit na setkání na Nové Vsi.

Za spolky Na Venkově, z.s.,  JK Nová Ves a všechny naše členy
Denisa Kadeřábková
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Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou,z.s.  
ve spolupráci s agenturou SPORT AKTION s.r.o. Chomu-
tov,    MÚ Rychnov nad Kněžnou a pod záštitou předse-
dy ČUS Praha a starosty města Rychnova nad Kněžnou, 
připravuje slavnostní vyhlášení ankety Nejúspěšnější 
sportovec roku 2023. Galavečer proběhne v  pátek  
2. února 2024 od 18 hodin v Pelclově divadle v Rychnově 
nad Kněžnou.

Oceněni budou jednotlivci v kategorii žactva, dorostu-junioru a dospělých, ko-
lektivy mládeže a kolektivy dospělých, veteráni, trenéři, cvičitelé, funkcionáři TJ/
SK, pořadatelé významné sportovní akce, sportovní osobnost okresu, starosta 
maximálně podporující sport v obci.

Podmínkou pro zařazení navržených do nominací na nejúspěšnější sportovce/
kolektivy za rok 2023 jsou:
l výrazné úspěchy jednotlivců/kolektivů minimálně na úrovni krajských soutěží
l dále úspěchy na MČR, případně ME, MS, atd.

V případě trenérů, cvičitelů, funkcionářů TJ/SK jsou:
l dlouhodobá, úspěšná trenérská činnost s mládeží i dospělými
l pozice osobního trenéra, trenéra kolektivů, který splnil kriteria pro ocenění 

jednotlivce nebo sportovního kolektivu
l dlouhodobá organizátorská funkcionářská práce na úrovni TJ/SK

Nejlepší sportovce, kolektivy a  trenéry může navrhnout jakákoliv právnická  
či fyzická osoba sídlící na území okresu Rychnov nad Kněžnou, obce a města, 
TJ/SK, svazy/komise a  další sportovní subjekty nesdružené v  Okresním sdru-
žení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s.  (Sokol, Auto klub ČR, atd.) s přihlédnutím 
k těmto zásadám a to ve skupinách výše uvedených.

Návrhy podávané na adresu:  Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s., 
U Stadionu 1498, 516 01 Rychnov n.Kn. nebo e-mailem: cstvrychnov@seznam.
cz  musí obsahovat: jméno a příjmení sportovce, data narození, adresu bydliště, 
členství v TJ/SK na území okresu Rychnov nad Kněžnou, oddíl, ve kterém sportu 
je, sportovní úspěchy dosažené v roce 2023,  jméno navrhovatele.

Uzávěrka podání návrhů na OS ČUS Rychnov nad Kněžnou,z.s.
je v pátek 5. ledna 2024.

Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z.s. 
ve spolupráci s městem Rychnov nad Kněžnou

Sportovec roku
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vyhlašuje kriteria pro vyhodnocení ankety
Nejúspěšnějších sportovců okresu Rychnov nad Kněžnou za rok 2023 

k přijetí a ocenění.
______________________________________________________________________________

Termín slavnostního vyhlášení  
pátek 2. února 2024 od 18.00 hodin v Pelclově divadle

v Rychnově nad Kněžnou

I.
Vyhodnoceni budou: 
l Kategorie - nejúspěšnější sportovci z řad žactva
l Kategorie - nejúspěšnější sportovci z řad dorostenců-juniorů (věková hranice 

má omezení směrem nahoru, a to věk 19 let dosažený v roce 2023)
l Kategorie - nejúspěšnější sportovci z řad dospělých
l Kategorie - nejúspěšnější sportovci z řad veteránů (věk od 45let)
l Kategorie - kolektivy mládeže 
l Kategorie - kolektivy dospělých
l Kategorie - nejúspěšnější trenéři, cvičitelé, funkcionáři TJ/SK
l Kategorie - Pořadatel významné sportovní akce 
l Kategorie - Starosta maximálně podporující sport v obci
l Kategorie - Sportovní osobnost okresu
l Kategorie - Cena FAIR PLAY 

II.
Kriteria pro vyhlášení nejúspěšnějších sportovců, kolektivů
Uvedená kriteria jsou vodítkem pro zařazení navržených do nominací na nejú-
spěšnější sportovce roku 2023

Podmínkou pro zařazení navržených do nominací na nejúspěšnější sportovce/
kolektivy roku 2023 jsou:
l výrazné úspěchy jednotlivců/kolektivů minimálně na úrovni krajských soutěží
l dále úspěchy na MČR, případně ME, MS, atd.

V případě trenérů, cvičitelů, funkcionářů TJ/SK jsou:
l dlouhodobá, úspěšná trenérská činnost s mládeží i dospělými
l pozice osobního trenéra, trenéra kolektivů, který splnil kriteria pro ocenění 

jednotlivce nebo sportovního kolektivu
l dlouhodobá organizátorská funkcionářská práce na úrovni TJ/SK

Oceněn bude pořadatel významné sportovní akce určené pro registrované spor-
tovce i nejširší veřejnost a starosta (místostarosta) obce v největší podporou sportu

III.
1. Nejlepší sportovce, kolektivy a trenéry navrhne jakákoliv právnická či fyzická 

osoba sídlící na  území okresu Rychnov nad Kněžnou, obce a  města, TJ/SK, 
svazy/komise a další sportovní subjekty nesdružené v Okresním sdružení ČUS 
Rychnov nad Kněžnou, z. s.  
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(Sokol, Auto klub ČR, atd.) s přihlédnutím k těmto zásadám a to ve skupinách 
výše uvedených.

2. Do  hodnocení jsou zařazeni sportovci registrovaní v  TJ/SK  a  ji-
ných sportovních klubech se sídlem v  okrese Rychnov nad Kněžnou   

3. Návrhy podané na adresu OKRESNÍ SDRUŽENÍ ČUS Rychnov nad Kněžnou,z.s.  
    U Stadionu 1498, 516 01 Rychnov nad Kněžnou nebo na  e-mailem:   
     cstvrychnov@seznam.cz, musí obsahovat:
l jméno a příjmení sportovce
l datum narození
l adresu bydliště, PSČ
l členství v TJ/SK na území okresu Rychnov n.Kn.
l odvětví sportu a dosažené sportovní úspěchy v roce 2023 
l jméno a telefon navrhovatele.        

4. Uzávěrka podávání návrhů na Okresní sdružení ČUS Rychnov nad Kněžnou, z. 
s. je v pátek 5. ledna 2024.

5. Konečný výběr nejúspěšnějších sportovců provede výběrová komise v úterý 
9. ledna 2024.

IV.  
Organizační pokyny
1. Nominaci sportovců provede výběrová komise OS ČUS Rychnov nad Kněžnou, 

z. s. ve složení: Ing. Jiří Bartoš, Mgr.Jan Langr, František  Jehlička, Leoš Dragúň, 
Dagmar Hubálková, Václav Dušek, Ladislav Martínek, Ing. Zdeněk Vítek, Ing.
Ivana Skřítecká a Mgr. Jana Drejslová

2. Komise vybírá sportovce z  nominací zaslaných na  OS ČUS Rychnov nad 
Kněžnou, z.s. a  sestavuje pořadí podle získaných bodů v jednotlivých kategoriích 

V Rychnově nad Kněžnou  dne 19. 10. 2023

Když se řekne: „Brouček pořádá“ nebo „Jdeme do  Broučka“, v  Solnici a  okolí 
všichni hned vědí, že se mluví o rodinném centru, spolku Solnický Brouček. Jak 
to, že se spolek dostal do takového povědomí? Nejspíš proto, že aktivně působí 
již neuvěřitelných dvacet let!

Brouček slaví 20 let!
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Brouček začínal z nadšení několika maminek, které měly chuť se scházet, or-
ganizovat akce pro děti a aktivně s nimi trávit čas. Byl založen jako občanské 
sdružení a  první zázemí našel Brouček v  solnické školní družině.  Netrvalo 
dlouho a  nové, větší prostory získal Brouček na  Zámečku. Ale i  toto období 
skončilo a poté nabídlo Město Solnice prostory na Masarykově náměstí v Domě 
služeb. Po rekonstrukci společenského domu spolek získal krásné, prosvětlené 
zázemí právě zde v prvním patře.

Mezitím se z občanského sdružení stal spolek a řada dětí, které si do Broučku 
chodily hrát, je teď už dospělých. Brouček nabídl mnoha rodinám s malými dět-
mi zázemí pro pravidelné setkávání a hraní, uspořádal mnoho karnevalů, bálů 
v maskách pro nejmenší, pohádkových stezek, koloběžkiád, drakiád, procházek 
s  hádankou, společných výletů, bazárků... Navázali jsme přínosnou spoluprá-
ci s  mnoha dobrovolníky a  dalšími spolky v  Solnici a  okolí, bez nichž by naše 
činnost v současném rozsahu nebyla možná, ať už se jedná o pohádkové cesty 
nebo bazárky. Jejich pomoci si velice vážíme!

Překonali jsme i  období pandemie, a  ačkoli jsme měli obavu, že toto období 
bude obtížné pro spolek zvládnout, jakmile se situace zlepšila, klienti se k nám 
vrátili.

A co si v Broučku přejeme k narozeninám? Zejména spokojené klienty, od těch 
nejmenších až po  ty nejstarší. Věříme, že se nám bude stále dobře spolupra-
covat s neziskovkami i jinými organizacemi v regionu, s Městem Solnice a Obcí 
Kvasiny a že se dál budeme příjemně potkávat s mnoha skvělými lidmi z okolí, 
kteří nás podporují a dobrovolnicky pomáhají při našich akcích pro veřejnost. 
Vážíme si podpory celostátní Sítě pro rodinu, opakované podpory ze strany Krá-
lovéhradeckého kraje, MPSV, Škoda Auto a dalších.
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Doufáme, že budeme nadále poskytovat příjemné zázemí rodinám s dětmi, 
které se u nás mohou scházet, že se nám dál bude dařit organizovat jak spous-
tu akcí pro širokou veřejnost, tak oblíbené bazárky dětského oblečení a potřeb.

Nezapomeňte, že jsme otevření všem rodinám s  dětmi bez výjimky, vítáme 
i  prarodiče s  vnoučaty, nejen ze Solnice, ale i  z  okolních obcí. Rádi vás uvidí-
me jak u nás v herně, na workshopech či besedách, tak na našich akcích. Přijít 
k nám můžete ve všední dny dopoledne a ve středu také odpoledne. Měsíční 
program zveřejňujeme jak na naší vývěsce u vchodu do Společenského domu 
Solnice, tak na sítích. Sledovat nás můžete nejen na našem webu www.osbrou-
cek.info, tak na našem facebooku Solnický Brouček.

Těšíme se na vás!
Jana Tomšová, Jitka Tošovská, Zuzka Nejmanová a Iveta Vašátková

Vážení spolupracovníci Českého dne proti rakovině,
v příloze si Vám dovolujeme zaslat oficiální poděkování za podporu květnové 
sbírky „Český den proti rakovině 2023“ - certifikát.

Ještě jednou Vám moc děkujeme za spolupráci! Vaší pomoci si velmi vážíme, 
umožňuje Lize proti rakovině pokračovat v práci na dlouhodobých projektech 
boje proti rakovině a pomoci onkologicky nemocným. 

Přejeme Vám dobré zdraví a budeme doufat v pokračování spolupráce při příš-
tím ročníku ve středu 15. května 2024. Mějte se krásně!

                                                                                                 Jana Mauleová

Český den proti rakovině
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Hodnotový svět po celé generace znal tzv. sedmero hlavních hříchů: 
l pýchu 
l lakomství 
l závist 
l hněv 
l smilstvo 
l nestřídmost 
l lenost. 

Postupem času se jejich obsah proměnil do dnešní podoby: 
l z pýchy se stalo zdravé sebevědomí; 
l z lakomství zákon ekonomiky; 
l nestřídmost se povýšila na vyšší životní úroveň; 
l závist v boj o spravedlnost; 
l hněv ve zdravou reakci na nekorektní jednání druhých; 
l smilstvo v prevenci proti neurózám; 
l lenost se proměnila ve výraznou a chronickou tendenci odkládat plnění po-

vinností a úkolů na pozdější dobu. 

Díky této moderní nomenklatuře zbavil se starý kontinent těžkých hříšníků. Při-
počteme-li k tomu ještě jiné, dnes už málo známé, skoro archaické pojmy jako: 

hulvátství, které se změnilo ve svobodu projevu, 
okrádání definované jako svobodný trh, 
zanedbanou výchovu dětí jako tvorbu vlastního názoru potomstva, 
neúctu k tradici proměněnou ve vítězství zdravého rozumu a 
likvidaci pozitivních hodnot jakožto zbavení se předsudků, 

Nacházíme se ve známém prostředí uprostřed Evropy. K tomu dodám, že: 

svoboda se povýšila na svévoli jednotlivce, 
tolerance se proměnila v ustupování zlu 
a korektnost v povinný názorový koridor. 

Doc. PaedDr. ThDr. MUDr. et MUDr. Jaroslav Maxmilián Kašparů, Ph.D., dr. h.c

JAK SE ZMĚNILY HODNOTY ŽIVOTA
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V měsíci říjnu až prosinci se dožili významného životního 
výročí tito občané

Společenská kronika

říjen
Baranová Anna
Rotterová Eliška
Píčová Jaroslava 

listopad 
Melichárková Vlasta
Židová Marie
Trojanová Marie
Píč Karel
Franke Jiří
Klamíková Eva

prosinec 
Pavlová Eva
Slámová Józefa Helena
Effenberková Jarmila
Čtvrtečka Bohuslav
Hanzlová Božena
Čtvrtečková Marie
Bednářová Věra 
Tomášová Miluška
Jirsa Zdeněk
Kinzel Miroslav 

V případě, že někdo nechce být ve zpravodaji uváděn, nahlásí tento požadavek 
Obecnímu úřadu. 

Úmrtí
Jaroslav Effenberk 

Upřímnou soustrast nejbližším.

Plánované akce Muzea a galerie Orlických hor
Rychnov nad Kněžnou na rok 2024  budou zveřejněny

z kapacitních důvodů zpravodaje v příštím vydání jarního
Kvasinského zpravodaje. Děkujeme za pochopení. 
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Výpis z usnesení
z6. zasedání Zastupitelstva Obce Kvasiny,
konaného dne 16.10.2023, od 19:00 hodin

Usnesení č. 1/6/2023
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje program 6. zasedání Zastupitelstva obce Kvasiny:
I. Schválení programu zasedání
II. Kontrola plnění usnesení
III. �ajetkové záležitos� obce ��op, �hl�
IV. Služby sociální péče obce Kvasiny pro okolní obce
V. Bytové družstvo střed domů čp. 343-344
VI. �p�cká sí� obce
VII. Vyhlášky obce
VIII. Rozpočtová opatření
IX. Různé, diskuse 
Výsledek hlasování: Pro: 13

Pro�: 0
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 1/6/2022 bylo schváleno.

Usnesení č. 2/6/2023
Zastupitelstvo obce Kvasiny bere na vědomí kontrolu plnění usnesení. 
Výsledek hlasování: Pro: 14

Pro�: 0
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 2/6/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 3/6/2023
Zastupitelstvo obce Kvasinysi  vyhrazuje ve smyslu ust.  § 102 odst.  3 z.  č.  128/2000 Sb.,  zákona o
obcích v platném znění 
a� rozhodnout o žádos� zrušení tří parkovacích míst na pozemku parcelní číslo 405/130 ve vlastnictví
obce Kvasiny v těsné blízkos� pozemku parc. č. 405/113 
b�rozhodnout  o  žádos�  o  dodatečném  povolení  vjezdu  z pozemku  parc.  č.  405/113  na  pozemek
parcelní číslo 405/130 ve vlastnictví obce Kvasiny jako budoucí plánované místní komunikace
vše v obci a katastrální území Kvasiny, dle Přílohy č. 1 zápisu
Výsledek hlasování: Pro: 14

Pro�: 0
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 3/6/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 4/6/2023
Zastupitelstvo obce Kvasinyschvaluje zrušení jednoho parkovacího místa na pozemku parcelní číslo
405/130 ve vlastnictví obce Kvasiny v těsné blízkos� pozemku parc. č. 405/113, dle Přílohy č. 1 zápisu
Výsledek hlasování: Pro: 12

Pro�: 1
Zdrželi se: 1

Usnesení č. 4/6/2023 bylo schváleno.
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Usnesení č. 5/6/2023
Zastupitelstvo  obce  Kvasinyschvaluje dodatečné  povolení  vjezdu  z pozemku  parc.  č.  405/113  na
pozemek  parcelní  číslo  405/130  ve  vlastnictví  obce  Kvasiny  jako budoucí  plánované  místní
komunikacevše v obci a katastrální území Kvasiny, dle Přílohy č. 1 zápisu
Výsledek hlasování: Pro: 14

Pro�: 0
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 5/6/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 6/6/2023
Zastupitelstvo  obce  Kvasiny  souhlasí  s nákupem  kanalizace  od  pana  Jiřího  Ehla, trvale  bytem
xxxxxxxxxxxxxxxxx,  za  cenu 560.386,-Kč  bez DPH,  souhlasí  s odkupem projektové  dokumentace za
cenu nepřevyšující  částku 30.000,-Kč bez DPH a pověřuje Radu obce Kvasiny k učinění  potřebných
kroků k zajištění  nákupu kanalizace a čás� pozemku p. č.  5240 v k. ú. Kvasiny vše dle  Přílohy č.  3
zápisu.
Výsledek hlasování: Pro: 13

Pro�: 1
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 6/6/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 7/6/2023
Zastupitelstvo obce Kvasiny 
a)  revokuje  Veřejnoprávní  smlouvuo  poskytování  pečovatelské  služby  s obcemi,  jejímž  občanům
(klientům)  poskytuje  Pečovatelská  služba Kvasiny své služby,  schválenou na  ZO č.  5  usnesením č.
5/5/2023
b) souhlasí s Veřejnoprávní smlouvou o poskytování pečovatelské služby dle Přílohy č. 3 zápisu, která
bude  uzavírána  s obcemi,  jejímž  občanům  (klientům)  poskytuje  Pečovatelská  služba  Kvasiny  své
služby, kdy tato bude platná k datu1.11.2023, a schvaluje její znění  
c) pověřuje starostu podpisem Veřejnoprávní smlouvy o poskytování pečovatelské služby dle Přílohy č.
3 zápisu
Výsledek hlasování: Pro: 13

Pro�: 0
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 7/6/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 8/6/2023
Zastupitelstvo obce Kvasiny dlePřílohy č. 4zápisu:

a) revokuje usnesení zastupitelstva obce č. 7/5/2023 v bodech b), c) d)
b) schvaluje  uzavření  Smlouvy  o  přípravě  ukončení  a  vypořádání  sdružení  spojené  s dalšími

smluvními  ujednáními  mezi  obcí  Kvasiny  a  Bytovým  družstvem  Kvasiny  –  střed  dle
předloženého návrhu

c) schvaluje uzavření Souhlasného prohlášení mezi obcí Kvasiny a Bytovým družstvem Kvasiny -
střed  k  zapsání  spoluvlastnického  podílu  o  velikos�  ideální  8418761/10000000  vzhledem
k celku  Bytovému  družstvu  Kvasiny  -  střed  k bytovým  domům  čp.  343  a  344  v obci  a
katastrálním území Kvasiny dle předloženého návrhu
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d) schvaluje  uzavření  Kupní  smlouvy  mezi  prodávajícím  obcí  Kvasiny  a  kupujícím  Bytovým
družstvem  Kvasiny  -  střed  na  prodej  spoluvlastnických  podílů  o  velikos�  ideální
8418761/10000000 vzhledem k celku na pozemcích parcelní číslo St. 526 a St. 528 pod domy
čp. 343 a 344, vše nacházející se v obci a katastrálním území Kvasiny dle předloženého návrhu

e) pověřuje starostu podpisem lis�n uvedených v bodech b), c), d)
Výsledek hlasování: Pro: 14

Pro�: 0
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 8/6/2023 bylo schváleno.
Usnesení č. 9/6/2023
Zastupitelstvo obce Kvasiny

a) si vyhrazuje ve smyslu ust. § 102 odst. 3 z. č. 128/2000 Sb., zákona o obcích v platném znění 
schválit dokumenty potřebné pro provoz Op�cké Sítě Obce Kvasiny (OSO Kvasiny) dle Přílohy 
č. 5 zápisu,

b) schvaluje Všeobecné podmínky pro provozování, využívání a připojování se k op�cké sí� obce
Kvasiny (pravidla) - aktualizace

c) schvaluje smlouvu o užívání věci a podmínkách provozu op�cké sítě obce Kvasiny – vzor -
aktualizace

d) schvaluje žádost o připojení k op�cké sí� obce Kvasiny (OSO) – zřízení přípojky k OSO Kvasiny
– vzor - aktualizace

e) schvaluje žádost o poskytování datových služeb - vzor - aktualizace
f) schvaluje žádost o změnu poskytovatele datových služeb – OSO Kvasiny – vzor - aktualizace
�) schvaluje �ohodu o mlčenlivos� – poskytovatel - vzor

dle Přílohy č. 5 zápisu.

Výsledek hlasování: Pro: 14
Pro�: 0
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 9/6/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 10/6/2023
Zastupitelstvo Obce Kvasiny schvaluje aktualizovanou Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku 
za užívání veřejného prostranství dle Přílohy č. 6 zápisu.
Výsledek hlasování: Pro: 14

Pro�: 0
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 10/6/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 11/6/2023
Zastupitelstvo Obce Kvasiny schvaluje aktualizovanou Obecně závaznou vyhlášku o 
místnímpoplatkuze psů dle Přílohy č. 6 zápisu.
Výsledek hlasování: Pro: 14

Pro�: 0
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 11/6/2023 bylo schváleno.
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Usnesení č. 12/6/2023
Zastupitelstvo Obce Kvasiny schvaluje aktualizovanou Obecně závaznou vyhlášku o místním poplatku
za obecní systém odpadového hospodářství dlePřílohy č. 6 zápisu.
Výsledek hlasování: Pro: 14
                                       Pro�: 0
                                       Zdrželi se: 0
Usnesení č. 12/6/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 13/6/2023
Zastupitelstvo Obce Kvasiny schvaluje aktualizovanou Obecně závaznou vyhlášku o místnímpoplatku z
pobytu dlePřílohy č. 6 zápisu.
Výsledek hlasování: Pro: 14

Pro�: 1
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 13/6/2023 bylo schváleno.

Usnesení č. 14/6/2023
Zastupitelstvo obce Kvasiny schvaluje úpravy rozpočtu na základě rozpočtového opatření č. 15 a bere
na vědomí rozpočtová opatření č. 11-14  schválená radou, a to vše dle Přílohy č. 7zápisu.
Výsledek hlasování: Pro: 14

Pro�: 0
Zdrželi se: 0

Usnesení č. 14/6/2023 bylo schváleno.
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